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1. Resumé

Nærværende rapport præsenterer resultaterne af år 2 i et treårigt udviklingsprojekt,

iværksat af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i 1999.

Projektet gennemføres i et samarbejde mellem Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og

PLS RAMBØLL Management. Endvidere er nedsat en følgegruppe, som følger pro-

jektet og kommenterer dets resultater. Denne gruppe har deltagelse af Dansk Handel

og Service, Håndværksrådet, Dansk Industri og Landbrugsrådet.

Projektet er enestående i sit fokus og rækkevidde. Med projektet måles udviklingen i

de faktiske administrative byrder i ca. 250 udvalgte danske virksomheder med afsæt i

sammenlagt fire faktorer, der har betydning for udviklingen i byrderne: Nye love og

regler, forbedring/forenkling af love og regler, ændringer i det offentliges administrati-

on af love og regler samt ændringer i virksomhedernes håndtering af love og regler.

Målingen gennemføres årligt på baggrund af en kombination af personlige og telefoni-

ske interview med de deltagende virksomheder, hvilket bidrager til en høj datakvalitet.

I projektets første år var formålet primært at udvikle et forskningsdesign, som kunne

sikre en efterfølgende retvisende måling af de faktiske administrative byrder. I år 2 har

fokus i stedet været rettet mod at følge - og forklare - udviklingen i de faktiske admini-

strative byrder. Dette fokus er dog suppleret med en fortsat metodeudvikling samt ud-

dybende analyser af regnskabsområdet, som har vist sig at veje tungt i det samlede

byrderegnskab.

Målingen er behæftet med en række metodiske udfordringer, heriblandt håndtering af

udskiftning over tid blandt de deltagende virksomheder. I alt 59 virksomheder er fra-

faldet i år 2, og disse er erstattet med 56 nye virksomheder. Analyser viser imidlertid,

at de nye virksomheder har markant lavere byrder end de frafaldne på trods af, at de

nye virksomheder generelt er udvalgt ud fra samme kriterier som de frafaldne.

Udskiftningsproblematikken har medført, at der i analysen af udviklingen over tid i de

faktiske administrative byrder anlægges to tilgange: Tilgang 1, som måler udviklingen

i de faktiske administrative byrder på baggrund af analyser af samtlige virksomheder,

det vil sige inklusiv gengangere, frafaldne og nye virksomheder – og tilgang 2, som i

stedet udelukkende fokuserer på gengangervirksomhederne, det vil sige de virksom-

heder, der både har deltaget i undersøgelsen i år 1 og 2.
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Udviklingen i de faktiske administrative byrder måles ved hjælp af indekstal baseret

på de gennemsnitlige faktiske administrative byrder målt i kroner pr. ansat. De admi-

nistrative byrder i år 1 er sat til 100 – og et indeks for år 2 på under 100 indikerer så-

ledes et fald i de administrative byrder, mens et indeks på over 100 modsat indikerer

en stigning.

Tilgang 1, det vil sige alle virksomheder, resulterer i et indeks på 91 for år 2, hvilket

peger i retning af et fald i de faktiske administrative byrder på 9%.

Tilgang 2, det vil sige gengangerne, resulterer i et indeks på 102, hvilket modsat tyder

på en marginal stigning i de faktiske administrative byrder.

Den primære forklaring på denne forskel er, som også antydet tidligere, at de frafald-

ne virksomheder gennemsnitligt havde højere faktiske administrative byrder end de

resterende virksomheder i år 1 – og at de nye virksomheder modsat havde markant

lavere byrder end gengangerne i år 2. Analyser viser dog samtidig, at de frafaldne

virksomheder sandsynligvis ville have haft lavere byrder i år 2, idet disse virksomhe-

der havde relativt store engangsudgifter i år 1 i form af byrderelaterede IT-

investeringer.

En samlet – og forsigtig – konklusion, der kan drages på baggrund af ovenstående er,

at der er en tendens til en stagnation i byrderne fra år 1 til år 2.

Udviklingen i de faktiske administrative byrder er nuanceret på små (under 10 ansat-

te) og store virksomheder (10 ansatte og derover). På baggrund af disse analyser kan

forsigtigt konkluderes, at byrderne er faldet i de små virksomheder og steget i de store

virksomheder. Tilgang 1 viser et fald i byrderne i de små virksomheder og en stagna-

tion i byrderne i de store virksomheder, mens tilgang 2 peger i retning af en stagnation

i de små virksomheder og en stigning i de faktiske administrative byrder i de store

virksomheder.

Antallet af virksomheder er ikke tilstrækkeligt stort til, at der kan gennemføres analy-

ser af udviklingen i de faktiske administrative byrder over tid på brancheniveau. Det er

dog muligt at lave komparative analyser af de faktiske administrative byrders niveau

på tværs af brancher. Sådanne analyser viser, at landbruget ligger ca. 40% over det

gennemsnitlige byrdeniveau, at virksomheder inden for fremstilling samt IT og kom-

munikation typisk har byrder et stykke under gennemsnittet, samt at virksomheder in-

den for handel og service typisk har byrder, som ligger tæt på gennemsnittet.



Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2 3

Opdeling på hovedområderne viser, at der ikke over tid er sket en markant udvikling i

hovedområdernes relative vægt. Regnskabsområdet fylder også i år 2 meget. Ca. to

tredjedele af de faktiske administrative byrder relaterer sig således til regnskab.

Forklaringer på udviklingen i de faktiske administrative byrder er ligeledes søgt identi-

ficeret i år 2. Der er anvendt to primære tilgange: 1) Analyser af betydningen af nye

love og regler, forbedring/forenkling af eksisterende love og regler, ændringer i det

offentliges håndtering af love og regler samt ændringer i virksomhedernes egen

håndtering). 2) Sammenlignende analyser af virksomhedsprofiler opstillet med afsæt i

datamaterialet fra de to projektår.

De helt centrale forklaringer på udviklingen i de faktiske administrative byrder er kort

beskrevet i punktform nedenfor:

• Der er ikke, som det var tilfældet i år 1, tale om, at effekten af bestemte nye og

ændrede love og regler slår igennem i hovedparten af virksomhederne1. Bille-

det af ny lovgivning og forbedring/forenkling af de eksisterende er mere

mangfoldigt i år, med flere forskellige ændringer, som kun slår igennem i ud-

valgte virksomheder.

• Indberetning.dk, som er et af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen initiativer til

mindskelse af de administrative byrder, synes at have en positiv effekt på de

faktiske administrative byrder – og i særlig grad på de oplevede administrative

byrder.

• Særligt virksomheder, der har øget de administrative medarbejderes erfa-

ringsniveau og edb- og internetanvendelse, har opnået et fald i de faktiske

administrative byrder.

• Hvis man fokuserer udelukkende på udviklingen over tid i det administrative

set-up, tegner følgende billede sig: Der er generelt en tendens til, at erfarings-

niveauet og internetanvendelsen er øget og sårbarheden overfor udskiftning

blandt de administrative medarbejdere er mindsket. En tilsvarende positiv ud-

vikling kan ikke generelt konstateres i forhold de administrative medarbejderes

uddannelse, deres kompetencer samt anvendelsen af edb i forbindelse med

løsning af administrative opgaver.

• Når virksomhederne opdeles efter størrelse ses, at der er sket en uddannel-
sesmæssig opkvalificering af den administrative stab i de store virksomheder

og at stigningen i virksomheder, der anvender internettet, også er størst i den-
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ne gruppe. Særligt for de små virksomheder er, at de har indhentet en del af

de store virksomheders forspring med hensyn til erfaring, at andelen af virk-

somheder med utilstrækkelige kompetencer og ringe edb-anvendelse er faldet.

I tillæg hertil gælder, at faldet i andelen af sårbare virksomheder er særligt

stort blandt de små virksomheder.

• Virksomhedernes egne forklaringer på skift i egne byrderegnskaber vidner om,

at forklaring af udviklingen i de faktiske administrative byrder er en kompleks

øvelse. Mange forklaringsfaktorer er i spil, heriblandt en IT-mæssig oprustning,

ændringer i brugen af ekstern bistand, ændring i den administrative timeløn

(blandt andet på grund af ændret opgavefordeling) samt en række faktorer,

som specifikt knytter an til de enkelte hovedområder. For eksempel spiller den

generelle aktivitet i virksomheden en rolle for de faktiske administrative byrder

på regnskabsområdet.

• Sammenligning af virksomhedsprofilerne i år 1 og 2 understøtter en del af de

konklusioner, som i øvrigt er nået i forbindelse med forklaring af udviklingen i

de faktiske administrative byrder: Således er for eksempel antallet af profiler,

der er administrative kompetencestærke og/eller IT-understøttede, vokset fra

år 1 til år 2. Denne vækst er sket særligt i de intervaller, som i år 1 var kende-

tegnet af de svageste administrative set-ups, det vil sige de intervaller, hvor

der var størst mulighed for forbedringer.

De faktiske administrative byrder er projektets primære genstandsfelt, men sekundært

rettes fokus ligeledes mod de oplevede administrative byrder. Mens de faktiske admi-

nistrative byrder spiller en rolle set i relation til danske virksomheders konkurrenceev-

ne, har de oplevede administrative byrder snarere betydning for virksomhedernes

vækst. Set i det lys er der også erhvervspolitisk ræson i et fokus på de oplevede ad-

ministrative byrder.

Analyser i år 2 viser, at de oplevede administrative byrder har udviklet sig i positiv ret-

ning. Andelen af belastede virksomheder er således faldet fra 64% i år 1 til 43% i år 2.

Fokus har ikke været rettet mod forklaring af udviklingen i de oplevede administrative

byrder, men det skal dog nævnes, at flere virksomheder har angivet, at år 2 lovgiv-

ningsmæssigt har været et relativt ”stille” år i modsætning til år 1, som var kendeteg-

net af såvel implementering af ændrede regler omkring indberetning af moms (hyp-

pigheden) som regler om arbejdspladsvurdering.

                                                                                                                                       
1 I år 1 spillede ændring af momsindberetningshyppigheden og indførelse af arbejdspladsvur-

dering en stor rolle for de faktiske administrative byrders størrelse.
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I tillæg til ovenstående skal et særligt fokus på regnskabsområdet i år 3 ligeledes be-

røres. Der er foretaget yderligere analyser af regnskabsområdet, herunder i form af

såkaldte følsomhedsanalyser, samt gennemført interview med udvalgte revisorer.

Følgende erkendelser er nået på den baggrund:

• Målingen af de faktiske administrative byrder er meget følsom over for angi-

velsen af byrdeprocenter på regnskabsområdet, som fylder relativt meget i det

samlede billede. En forøgelse af den gennemsnitlige byrdeprocent med 10

procentpoint resulterer således i en stigning i de samlede faktiske administrati-

ve byrder på godt 20%. Det understreger vigtigheden af at nå en så kvalificeret

angivelse af byrdeprocenter som muligt.

• Revisorerne bekræfter, at fordelingen mellem regnskabsassistance og revision

typisk er 20/80. Revisorerne bidrager dog med centrale nuanceringer, f.eks. er

fordelingen mellem regnskabsassistance og revision typisk ikke den samme i

små og store virksomheder. Fordelingen vil typisk være 80/20 i de små og

20/80 i de store virksomheder.

• Revisorerne peger endvidere på, at der generelt er en kommunikationsbrist

mellem de offentlige myndigheder og virksomhederne. På regnskabsområdet

betyder det, at virksomhederne er nødt til at rekvirere ekstern bistand til im-

plementering af lovændringer m.v. Virksomhederne læser generelt ikke – og

hvis de gør, forstår de ofte ikke – det informationsmateriale, som de får til-

sendt.

År 2 har ligeledes budt på nye metodiske landvindinger. Vi har i år 2 taget de første

skridt i retning af en mere udtømmende identifikation af de administrative byrder samt

erstatning af de skønnede byrdeprocenter med beregnede og faste byrdeprocenter2. I

år 3 vil de store udfordringer være fortsat metodeudvikling samt håndtering af den så-

kaldte udskiftningsproblematik, herunder at nå frem til ét samlet mål for udviklingen i

de faktiske administrative byrder.

                                               
2 Der kan læses mere herom i kapitel 2.
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2. Introduktion

Nærværende rapport præsenterer resultaterne af år 2 i et treårigt udviklingsprojekt,

iværksat af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i 1999. Projektet benævnes "Administrati-

ve byrder for erhvervslivet i Danmark", i daglig tale "modelvirksomheder".

I dette kapitel skitserer vi indledende kort de grundpiller, som udgør projektets funda-

ment. Vi præsenterer kort projektets formål, projektets fokus og rækkevidde, projek-

tets begrebsapparat samt det samlede forskningsdesign, herunder de konkrete akti-

viteter i år 2.

Projektet er ligeledes beskrevet i følgende publikationer, hvori der således kan hentes

yderligere information:

• Erhvervsministeriet: Erhvervslivet og reguleringen – 1998/99

• Erhvervsministeriet: Erhvervslivet og reguleringen – 1999/2000

• Erhvervs- og Selskabsstyrelsen: Registeranalyse af administrative byrder. År 1

• PLS Consult: Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark. År 1 – 1999

• PLS Consult: Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark. Bilag 1: Forsk-

ningsdesign.

2.1. Projektets formål og kontekst

Regeringen har siden 1993 fokuseret på at forbedre erhvervsreguleringen i Danmark.

Som led i dette arbejde er udviklingsprojektet "Administrative byrder for erhvervslivet i

Danmark" sat i søen. Projektets overordnede formål er på sigt at gøre det muligt at

måle virksomhedernes faktiske administrative byrder.

I tillæg hertil er ligeledes formuleret en række delmål med projektet, jf. nedenfor:

• Kortlægning og analyse af udviklingen i de administrative byrder over en treårig

periode.

• Analyse af forskelle i virksomhedernes administrative byrder via et fokus på virk-

somhedernes administrative set-up (f.eks. IT-anvendelse og de administrative

medarbejderes uddannelse).

• Konsekvensvurdering af initiativer til administrative lettelser (for eksempel

www.indberetning.dk, erhvervsservice, regelforenkling m.v.), når disse er ude over

den første indkøringsperiode.
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Projektet gennemføres i et samarbejde mellem Erhvervs- og Selskabsstyrelsen (op-

dragsgiver) og PLS RAMBØLL Management. Endvidere er nedsat en følgegruppe,

som følger projektet og kommenterer dets resultater. Denne gruppe har deltagelse af

Dansk Handel og Service, Håndværksrådet, Dansk Industri og Landbrugsrådet.

2.2. Projektets fokus og rækkevidde

Projektet skal ses i sammenhæng med en række andre måleværktøjer, som anven-

des til måling af de administrative byrder. Der henvises her til Testpanelet og fokus-

panelerne.

Hvor modelvirksomhederne måler udviklingen i de faktiske administrative byrder, må-

ler disse andre værktøjer i stedet alene virksomhedernes forventninger til de admini-

strative konsekvenser af nye forslag til love og regler.

Forskellen i de forskellige værktøjers fokus og rækkevidde er skitseret grafisk neden-

for.

Figur 2.1: Det måler modelvirksomhederne – og Test- og fokuspanelerne3

Figuren illustrerer, at det ikke er muligt at slutte fra Testpanelet og fokuspanelerne til

modelvirksomhederne. Det skyldes, at Testpanelet og fokuspanelerne udelukkende

måler forventninger til nye forslag til love og regler, mens modelvirksomhederne sæt-

                                               
3 Denne figur er taget fra ”Erhvervslivet og reguleringen. 1999/2000”, Erhvervs- og Selskabs-

styrelsen, november 2000.

Det måler modelvirksomhederne

Nye love og regler

Eksisterende love 
og regler

Offentlig 
administration af 

love og regler

Virksomhedernes 
håndtering af love 

og regeler

Det måler Test- og fokuspanalerne
Forventninger til 

nye forslag til love 
og regler (måles)

Andre forhold
(måles ikke)
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ter fokus på i alt fire faktorer med betydning for udviklingen i de faktiske administrative

byrder:

• Nye love og regler

• Forenkling og forbedring af eksisterende love og regler

• Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

• Ændringer i det offentliges administration af love og regler4.

Test- og fokuspanelerne sætter således alene fokus på én forklaringsfaktor (og ude-

lukkende på et forventningsplan), mens modelvirksomhederne i alt inkluderer fire

faktorer – og måler udviklingen i de faktiske administrative byrder målt i kr. pr. medar-

bejder.

2.3. Begrebsafklaring

 Dette afsnit præsenterer projektets begrebsapparat og har således til formål at lette

læsningen af den resterende del af rapporten. Afsnittet er ligeledes gengivet i rappor-

ten for år 1, hvorfor læsere, der har denne frisk i erindring, kan springe dette afsnit

over.

 

 Afsnittet indeholder følgende: Først en definition af begrebet "administrative byrder",

dernæst en beskrivelse af opstillingen af et administrativt byrderegnskab – og afslut-

ningsvis en definition af de øvrige centrale begreber, der anvendes i forbindelse med

projektet.

2.3.1. Administrative byrder

Der sondres generelt mellem virksomheders administrative byrder og administrative

opgaver. Administrative opgaver er en virksomheds samlede administrative aktiviteter

i forbindelse med løn, personale, regnskab, omsætning og produktion m.v., mens de

administrative byrder alene er de administrative aktiviteter, som er krav fra det offent-

lige. De administrative byrder er således en delmængde af de administrative opgaver.

Opgaver i forbindelse med ansøgning om støtte, f.eks. hektarstøtte og braklægnings-
støtte for landmænd, kan således være administrative opgaver, men de er ikke admi-

nistrative byrder, eftersom de er frivillige, dvs. ikke et egentligt krav fra det offentlige.

Det betyder således, at administrativt arbejde i forbindelse med støtteansøgninger o.

lign. ikke er indeholdt i opgørelsen af de årlige administrative byrder.
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De administrative aktiviteter, der knytter sig til håndteringen af de administrative byr-

der, kan have karakter af tilpasninger til ny eller ændret lovgivning, opgørelser, vurde-

ringer, registreringer, oplysningspligt, kontrol, indberetninger og indbetalinger, jf. ne-

denstående boks.

Tilpasning: De administrative engangsaktiviteter, der er nødvendige for at kunne håndtere nye admini-
strative pligter. Eksempelvis ændringer af edb- og bogføringssystemer, ændringer af arbejdsgange og
oprettelse af registre.
Opgørelse: En kvantitativ indsamling eller sortering af informationer. Eksempelvis blod- og jordprøver,
laboratorieundersøgelser, lageroptællinger, beregninger af A-skat, AM-, SP-, ATP-bidrag, moms og
punktafgifter m.v.
Vurdering: En kvalitativ indsamling af information og/eller beskrivelse af virksomhedsspecifikke forhold.
Eksempelvis en arbejdspladsvurdering (APV).
Registrering: De administrative aktiviteter, der er nødvendige for at foretage en lovpligtig anmeldelse til
en offentlig myndighed. Eksempelvis momsregistrering.
Oplysningspligt: De administrative aktiviteter, der er nødvendige for at kunne stille lovpligtige oplysninger
til rådighed for borgere og offentlige myndigheder. Eksempelvis vejledninger, brandinstrukser, bered-
skabsplaner, deklarationer, erklæringer samt opbevaring af dokumentation, skiltning, mærkning, udste-
delse af kvittering og attest.
Kontrol: De administrative aktiviteter i virksomheder, der er nødvendige i tilknytning til offentlige myndig-
heders kontrol med, at erhvervsreguleringen bliver overholdt.
Indberetning: De administrative aktiviteter, der er nødvendige for at foretage en lovpligtig levering af be-
stemte oplysninger til offentlige myndigheder. Eksempelvis at udfylde og indsende oplysningsseddel til
Told*Skat.
Indbetaling: De administrative aktiviteter, der er nødvendige for at foretage en lovpligtig indbetaling til
offentlige myndigheder. Eksempelvis i forbindelse med A-skat, SP- og ATP-bidrag, moms og punktafgif-
ter.

Nye og ændrede love og regler kan medføre ændringer i én eller flere af de oven-

nævnte aktivitetstyper. F.eks. vil en ændring af en lov kunne betyde, at virksomheder-

ne alene skal tilpasse deres edb-systemer, mens en ændring af en anden lov kan

betyde, at virksomhederne først skal tilpasse deres edb-systemer, dernæst opgøre

deres lagerbeholdning og endelig indberette resultatet til en offentlig myndighed.

2.3.2. Knæk et byrderegnskab

Virksomhedernes administrative byrder er opstillet i et såkaldt byrderegnskab, jf. figur

2.2.

Ved læsning af disse byrderegnskaber er følgende sondringer relevante:

• Administrative opgaver versus administrative byrder: Sondringen anvendes, når

byrderegnskabet ’knækkes’ i den enkelte virksomhed. Først identificeres de admi-

                                                                                                                                       
4 Denne forklaringsfaktor er dog kun i begrænset omfang afdækket i år 2. Dette planlægges

ændret i år 3.
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nistrative opgaver, og dernæst udregnes de administrative byrder ud fra virksom-

hedernes skøn over den andel af de administrative opgaver, som er deciderede

byrder, det vil sige er et krav fra det offentlige. I år 2 er metoden udviklet, således

at der i højere grad arbejdes med beregnede byrdeprocenter. Dette er nærmere

beskrevet i afsnit 2.4.

• Egne timer versus ekstern bistand: Egne timer er det timeantal, som virksomheden

selv anvender på løsningen af administrative opgaver. Dette timeforbrug omregnes

til kroner ved at gange det anslåede timetal med den gennemsnitlige timeløn for de

administrative medarbejdere i virksomheden. I enkeltmandsvirksomheder beregnes
en gennemsnitlig timeløn ud fra en offeromkostningsbetragtning. Ekstern bistand er

i stedet de udgifter, som virksomheden har til ekstern bistand i forbindelse med

løsningen af de administrative opgaver, f.eks. bistand fra revisor og lønservicebu-

reau. Dette forbrug opgøres alene i kroner.

• Løn og personale, regnskab, produktion, omsætning og andet: De administrative

byrder og opgaver er opdelt i fem kategorier, således at det er muligt inden for hver

kategori at måle udviklingen over tid.

• De samlede administrative byrder versus særlig markant lovgivning: Hvor den

øverste halvdel af byrderegnskabet tegner et billede af de samlede faktiske admi-

nistrative byrder, rettes fokus i den nederste halvdel i stedet på ny lovgivning i det

pågældende folketingsår.

Figur 2.2: Byrderegnskabets opbygning

En kvantitativ opgørelse af udgifter-
ne forbundet med virksomhedens
samlede administrative opgaver op-
delt på løn- og personaleadministra-
tion, regnskabsrelaterede opgaver,
produktionsindberetninger m.v.

Den andel af de ad-
ministrative opgaver, der
er forbundet med indbe-
retninger eller indbetalin-
ger til det offentlige.

Opgørelse af den tid,
virksomheden bruger på
administrative opgaver,
omregnet til kr. ved
hjælp af en gennemsnit-
lig timeløn for de admi-
nistrative medarbejdere i
virksomheden.
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Samlede omkostninger til
administrative opgaver

Administrative
byrder heraf

Omkostninger til
administrative byrder

Egne timer
omregnet til

kr.

Ekstern
bistand kr.

% Kr.

Løn og Personale5

Regnskab6

Produktion 7

Omsætning8

Andet9

I alt

I alt pr. medarbejder

Særlig markant lovgivning (indeholdt i ovenstående)

Lovgivning fra folketings-

året 1999-2000:

F.eks. arbejdspladsvurdering

Nedenfor er et konkret byrderegnskab gengivet til eksemplificering.

Eksempel på årsregnskab for administrative byrder (1999-2000)
Virksomhed: Gårdejer 6

                                               
5 Som eksempler på administrative byrder kan nævnes kildeskat, skattekontrolloven, ATP,

ferielov, arbejdsmarkedsfonde, sygedagpenge, arbejdsskader, indberetninger om er-
hvervsuddannelser.

6 Som eksempler på administrative byrder kan nævnes moms, afgifter, årsregnskab, skatte-
regnskab, indberetninger til Danmarks Statistik. Moms er kategoriseret under regnskab,
idet moms typisk er en integreret del af virksomhedens bogholderi- og regnskabsføring.

7 Som eksempler på administrative byrder kan nævnes indberetning af produktionsstatistik-
ker, lagerbeholdning m.v. til Danmarks Statistik, indberetninger og ansøgninger til diverse
myndigheder om produktionsudstyr og processer, farlige stoffer, affald mv.

8 Som eksempler på administrative byrder kan nævnes indberetninger og indbetalinger i for-
bindelse med import/eksport af varer fra lande udenfor EU (toldloven) og indberetning af
udveksling af varer mellem DK og andre EU-lande (Intrastat).

9 Som eksempler på administrative byrder, som er placeret under ’andet’, kan nævnes ar-
bejdsmiljøgodkendelse, udvikling af IT-systemer, arbejdspladsvurdering, medarbejderopti-
oner, sikkerhedsudvalg og kommunalt miljøtilsyn.

Beregnes ud fra
oplysningerne om
hhv. samlede ad-
ministrative udgift-
er og byrdeandel-
en heraf.

De udgifter virksomheden
har til ekstern bistand
i.forbindelse med administra-
tive opgaver. Det kan f.eks.
være revisorbi-stand, lønser-
vicebureau med videre

Samlede administrative udgifter delt
med antal medarbejdere. Med-
arbejdere opgøres som antal ’ho-
veder’ og omregnes ikke til fuld-
tidsansatte i denne forbindelse.

Her angives det, hvis virksom-
heden har peget på specifik
lovgivning eller tiltag, der har
særlig betydning for omfanget
af de administrative byrder.
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ministrativ timeløn: kr.. 200,00

3

 Internt - egne timer  Ekstern bistand  I alt

 

Samlede
admini-
strative

opgaver i
kr.

Byrdeandel
i procent  

Samlet
udgift i kr.

Byrdean-
del i pro-

cent  

Samlede
admini-
strative

byrder i kr.

   

a conto til landboforeningen: 20 minutter om måneden  kr. 800 0,0%  kr. 0

skattekort: 30 minutter om året*2 medarbejdere  kr. 200 100,0%  kr. 200

: Beregning af A-skat, AM, SP, ATP og feriepenge  kr. 2.400 100,0%  kr. 2.400

  kr. 2.600

   
g sygesikring for de udenlandske medarbejdere: 1 dag om året à 7,4 ti-

 kr. 1.480 100,0%  kr. 1.480

  kr. 1.480

   

er om måneden  kr. 7.200 0,0%  kr. 0

 regnskabsassistance  kr. 23.042 50,0%  kr. 11.521

  kr. 11.521

   

 markplaner: 3 timer om året  kr. 600 100,0%  kr. 600

 timer om året  kr. 600 100,0%  kr. 600

b: 3 timer om året  kr. 600 100,0%  kr. 600

: 2 timer om året  kr. 400 100,0%  kr. 400

e: 2 timer om året  kr. 400 100,0%  kr. 400

12 timer om året  kr. 2.400 100,0%  kr. 2.400

de etc.: 671 timer årligt  kr. 134.200 0,0%  kr. 0

b: 24 timer årligt  kr. 4.800 100,0%  kr. 4.800

 kr. 3.000 50,0%  kr. 1.500

  kr. 11.300

   

ndeværende år  kr. 15.000 0,0%  kr. 0

  kr. 0

 kr. 153.680 7,5% kr. 43.442 35,5%  kr. 26.901

  kr. 8.967

   

b  kr. 4.800 100,0%  kr. 4.800

   

Opstilling af byrderegnskabet leder, som det også fremgår af eksemplet ovenfor, frem

til udregningen af de administrative byrder pr. medarbejder målt i kr. pr. år. Tallet ud-

regnes ved at dividere de samlede administrative byrder i kr. pr. år med antallet af

medarbejdere. Antallet af medarbejdere er opgjort i antal personer, inklusiv ejeren, og

ikke i antal fuldtidsansatte10.

                                               
10 Årsagen hertil er, at en stor del af de løn- og personaleadministrative opgaver er uafhængi-

ge af, om medarbejderen er fuldtids- eller deltidsansat. Forskellen vil dog for langt de fleste
virksomheder være minimal. Hvis en virksomhed benytter sig af sæsonarbejdere, omreg-
nes disse dog i antal ATP-ansatte.
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Et særskilt bilag ("Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark. År 2 – 2000. Bilag

2: Byrderegnskaber for modelvirksomheder") indeholder byrderegnskaber for alle mo-

delvirksomhederne.

2.3.3. Centrale begreber

Der anvendes endvidere en række andre centrale begreber i nærværende projekt-

sammenhæng. For at undgå unødig begrebsforvirring defineres de centrale begreber i

nedenstående tabel 2.1.

Tabel 2.1: Definition af centrale begreber

Begreb Definition

Faktiske admini-
strative byrder

Virksomhedernes administrative byrder beregnet i kr. Byrderne opgøres ved op-
stilling af et såkaldt byrderegnskab, jf. figur 2.2.
Det er ikke muligt fuldstændigt at eliminere det subjektive element i opstillingen af
byrderegnskabet, hvilket betyder, at de faktiske administrative byrder – som be-
grebet anvendes i rapporten – alene må betragtes som en tilnærmelse af de byr-
der, som virksomhederne objektivt set er pålagt af det offentlige.

Oplevede admini-
strative byrder

Virksomhedernes oplevelse af de administrative byrder, som værende enten bela-
stende eller ikke-belastende for virksomhederne.

Byrdeinterval Virksomhederne er opdelt i fire byrdeintervaller efter størrelsen af deres admini-
strative byrder i kr. pr. ansat. Intervallerne blev dannet i år 1, så virksomhederne
fordelte sig ligeligt i de fire intervaller. Virksomhederne genplaceres i disse fire
intervaller i år 2.

Virksomhedsprofil Er en gruppe af virksomheder i et byrdeinterval med en bestemt byrdeopfattelse,
der alle har en række karakteristika tilfælles. Disse karakteristika kan være virk-
somhedsstørrelse, administrativ kompetence, sårbarhed over for udskiftning af
administrative medarbejdere, IT-anvendelse, branche m.v. Virksomhedsprofilerne
anvendes således til at beskrive forskellige segmenter inden for et bestemt byr-
deinterval og en bestemt byrdeopfattelse, f.eks. små, kompetencesvage og IT-
underudviklede virksomheder med meget høje faktiske administrative byrder i kr.
pr. ansat, som oplever de administrative byrder som belastende.

Modelvirksomheder Er virksomheder, hvori der gennemføres egentlige casestudier af de faktiske ad-
ministrative byrder og virksomhedernes administrative set-up til håndtering af dis-
se. Der er i alt 51 virksomheder i år 2, og casestudierne af disse indeholder såvel
kvantitative som kvalitative elementer.

Modelkontrol-
virksomheder

Er virksomheder, der anvendes til at kontrollere resultaterne fra modelvirksomhe-
derne. Studierne af disse gennemføres som telefoninterview og indeholder pri-
mært kvantitative elementer (dvs. at interviewene primært har til formål at munde
ud i opstillingen af et byrderegnskab for virksomheden). I alt 201 virksomheder har
deltaget i denne undersøgelse i år 2.
Byrderegnskaberne, som opstilles på baggrund af disse interview, anvendes dog
ligeledes i analysen af omfanget af og udviklingen i de danske virksomheders fak-
tisk administrative byrder.

2.4. Forskningsdesign

Projektets forskningsdesign er mere detaljeret beskrevet i "Administrative byrder for

erhvervslivet i Danmark. År 1 - 1999. Bilag 1: Forskningsdesign". I dette afsnit er det

overordnede forskningsdesign først skitseret grafisk, hvorefter aktiviteterne i år 2 be-

skrives mere udførligt.
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2.4.1. Det overordnede forskningsdesign

Nedenfor er det overordnede forskningsdesign skitseret grafisk.

Figur 2.3: Forskningsdesign

Af figuren ses, at der i år 2 i overensstemmelse med det oprindelige forskningsdesign

er gennemført i alt fire aktiviteter:

• Undersøgelse blandt modelvirksomheder: Der er i år 2 gennemført personlige in-

terview á 1-2 timers varighed med i alt 51 virksomheder. Undersøgelsen blandt

modelvirksomhederne har såvel et kvantitativt (opstilling af byrderegnskaber) som

et mere kvalitativt fokus.

• Undersøgelse blandt modelkontrolvirksomheder: Der er i år 2 gennemført telefoni-

ske interview med i alt 201 virksomheder. Fokus i undersøgelsen er primært kvan-

titativt - det vil sige, at interviewene munder ud i opstilling af byrderegnskaber, om

end interviewene også har haft til formål at sikre, at modelvirksomhederne fortsat

er repræsentative for danske virksomheder generelt.

Undersøgelse blandt model-
virksomheder

Casestudier (personlige inter-
view) på i alt 59 virksomheder
med såvel et kvantitativt som et
kvalitativt fokus

Undersøgelse blandt model-
kontrolvirksomheder

Telefonisk undersøgelse blandt
210 virksomheder med et ude-
lukkende kvantitativt fokus
Kontrol af resultater fra model-
virksomheder

Breddeundersøgelse

Telefonisk interviewundersøgelse blandt 1.616 virksomheder
Kausal- og segmenteringsundersøgelse; herunder udvælgelse af model-
og modelkontrolvirksomheder

Undersøgelse blandt model-
virksomheder

Casestudier (51 virksomheder)

Undersøgelse blandt model-
kontrolvirksomheder

Telefonisk undersøgelse (201
virksomheder)

År 1

Undersøgelse blandt model-
virksomheder

Casestudier

Undersøgelse blandt model-
kontrolvirksomheder

Telefonisk undersøgelse

År 2

År 3

R
eg

is
te

ra
na

ly
se

R
ef

er
en

ce
un

de
rs

øg
el

se

Udvælgelse af best practice

Supplerende casestudier af bruttogruppe af virksomheder

    Udvælgelse af 5-7 best practice virksomheder

Formidling af analyseresultater
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• Referenceundersøgelse: Som i år 1 er ligeledes foretaget en undersøgelse af be-

tydningen af www.indberetning.dk for de administrative byrders udvikling over tid.

Indberetning.dk er en internetportal, som Erhvervs- og Selskabsstyrelsen stiller

gratis til rådighed for danske virksomheder. Indberetning.dk gør det muligt at få

overblik over administrative byrder og at foretage indberetninger og indbetalinger

elektronisk.

• Registeranalyse: Med afsæt i data fra den indledende breddeundersøgelse, jf. figur

2.3 ovenfor, og data fra Danmarks Statistiks registre (primært Firmastatistikken og

IDA) er gennemført en analyse, som underbygger og nuancerer resultaterne fra

modelvirksomhederne. Der kan læses mere om denne analyse i "Registeranalyse

af administrative byrder. År 1", Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Juli 2000. PLS

RAMBØLL Management har ikke været en udførende kraft i denne analyse, men

udelukkende leveret data.

Det skal i forlængelsen af figuren påpeges, at registeranalysen og referenceundersø-

gelsen er afsluttet med udgangen af år 2.

2.4.2. Kerne- og tillægsaktiviteter i år 2

I tillæg til ovenstående er der - qua modelvirksomhedernes karakter af at være et ud-

viklingsprojekt – i år 2 gennemført en række tillægsaktiviteter. For at få et samlet bille-

de af projektet og processen i det forgangne år, er såvel kerne- som tillægsaktiviteter

kort beskrevet nedenfor i kronologisk rækkefølge.

Som optakt til år 2 er gennemført en række såkaldte følsomhedsanalyser. Disse ana-

lyser har fokuseret på byrdeprocenterne og disses fordeling for virksomhederne sam-

let samt opdelt på forskellige virksomhedskarakteristika, blandt andet antal ansatte og

branche. Analyserne har desuden haft til formål at vurdere, i hvilket omfang målingen

af de samlede administrative byrder er følsom overfor ændringer i byrdeprocenterne

på de enkelte hovedområder, eksempelvis regnskabsområdet. Jo mere følsom en

måling er, jo vigtigere er det, at byrdeprocenterne opgøres så præcist som muligt.

Med afsæt i disse analyser og erfaringerne fra år 1 er tillige foretaget en række juste-

ringer af de anvendte spørgeskemaer, som har resulteret i markante forbedringer set i

et metodeudviklingsperspektiv. Justeringerne af spørgeskemaerne har primært ka-

rakter af følgende:

• Inddragelse af resultaterne af følsomhedsanalyserne: Følsomhedsanalyserne

bidrager med angivelse af minimums- og maksimumsværdier for byrdepro-

center samt nuancering af disse på virksomhedsstørrelse. Resultaterne af dis-
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se analyser er inkluderet i spørgeskemaerne i år 2, således at interviewerne

har mulighed for at kvalificere interviewpersonernes angivelse af byrdepro-

center.

• Fra skønnede til beregnede byrdeprocenter: I år 1 blev virksomhederne først

bedt om at tidsfastsætte de administrative opgaver på hvert af de fem ho-

vedområder (løn & personale, regnskab, omsætning, produktion og andet) for

derefter at estimere en byrdeprocent for hvert område. I år 2 spørges der med

afsæt i erfaringerne fra år 1 direkte ind til de enkelte byrder/aktiviteter på hvert

af de fem hovedområder11. Eksemplificeret ved hjælp af regnskabsområdet

betyder det, at der ikke spørges ind til regnskabsområdet samlet set, men i

stedet ind til de forskellige administrative aktiviteter, der hører herunder, f.eks.

års- og skatteregnskab, moms, indberetninger til Danmarks Statistik etc. Kun

for de byrder, der ikke kan isoleres fra de administrative opgaver, er i år 2

foretaget et skøn over byrdeprocenter12. Det gælder f.eks. i relation til årsregn-

skabet, der – som hovedregel - ikke er at betragte som en 100% byrde. Virk-

somhederne udarbejder et årsregnskab, idet de pålægges at gøre det i års-

regnskabsloven, men samtidig anvendes årsregnskabet også typisk af virk-

somhederne i forbindelse med intern drift og styring af virksomhederne, som

dokumentation over for bank og andre forretningsforbindelser etc. Byrdepro-

centen varierer således, afhængig af virksomhedens syn på og brug af års-

regnskabet. Omvendt er indberetning og indbetaling af moms at betragte som

en 100% byrde, da disse aktiviteter alene foretages, fordi det offentlige stiller

krav herom. Det er således muligt at isolere disse byrder fra samtlige byrder

på regnskabsområdet, hvorfor det ikke er nødvendigt at operere med en

skønnet byrdeprocent. Den samlede byrdeprocent på regnskabsområdet be-

regnes med afsæt i tidsangivelser og byrdeprocenter for de administrative ak-

tiviteter, som den enkelte virksomhed udfører på regnskabsområdet.

I boksen nedenfor defineres de tre typer af byrdeprocenterne, som vi opererer med i

nærværende rapportsammenhæng.

Skønnede, beregnede og faste byrdeprocenter
Vi opererer i alt med tre forskellige typer af byrdeprocenter:
Skønnede byrdeprocenter refererer til byrdeprocenter, som virksomhederne med afsæt i et skøn bedes
angive. I år 1 blev virksomhederne bedt om at angive en skønnet byrdeprocent for hver af hovedområ-
derne (løn, personale, regnskab, omsætning, produktion og andet). Virksomhederne angav således først
et samlet forbrug (enten af interne timer eller ekstern bistand) på f.eks. regnskabsområdet, hvorefter de
skønnede, hvor stor en andel af dette forbrug der var egentlige administrative byrder. I år 2 er hovedom-

                                               
11 I år 2 gælder dette udelukkende for modelvirksomhederne, dvs. de personlige interview.
12 Med isoleres menes, at det ikke er muligt at afgrænse byrden på en sådan måde, at der er

tale om en administrativ aktivitet, som udelukkende udføres som følge af krav fra det of-
fentlige.
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råderne brudt op i en række forskellige administrative aktiviteter, f.eks. spørges på regnskabsområdet ind
til årsregnskab, skatteregnskab, moms etc. Kun for de administrative aktiviteter, som ikke kan betegnes
som 100% byrde, har virksomhederne angivet en skønnet byrdeprocent.
Beregnede byrdeprocenter henviser til byrdeprocenterne på et aggregeret niveau, dvs. for hvert af ho-
vedområderne (løn, personale etc.).  I år 1 blev byrdeprocenterne for hvert af hovedområderne fastsat
med afsæt i et skøn foretaget af virksomhederne, jf. ovenfor. I år 2 beregnes disse byrdeprocenter i ste-
det med afsæt i tidsangivelse af det samlede forbrug på det pågældende hovedområde og af de admini-
strative aktiviteter, der har et byrdeelement.
Faste byrdeprocenter er noget nyt, som vi har gjort de første overvejelser omkring i år 2, men endnu ikke
indført ved målingen af de faktiske administrative byrder. Som nævnt ovenfor, er virksomhederne i år 2
blevet bedt om at angive en skønnet byrdeprocent for de administrative aktiviteter, f.eks. årsregnskabet,
som ikke kan betragtes som en 100% byrde, dvs. noget virksomheden gør udelukkende, fordi det er et
krav fra det offentlige. Vi har i år 2 på regnskabsområdet, jf. kapitel 7, overvejet, hvorvidt det er muligt og
hensigtsmæssigt at erstatte disse sidste skønnede byrdeprocenter med såkaldte faste byrdeprocenter,
dvs. byrdeprocenter, som vi – på trods af reel mulighed for variation på tværs af virksomhederne – væl-
ger at fastsætte på forhånd. Dette er yderligere berørt i såvel kapitel 7 som kapitel 9.

I tillæg til ovenstående er foretaget endnu en justering af spørgeskemaet. Ud fra et

ønske om at identificere såkaldte reguleringsprofiler, dvs. grupper af virksomheder,

der er underlagt den samme regulering, er der foretaget en opdeling i følgende admi-

nistrative aktiviteter: Indbetaling, indberetning, tilpasning til ny lovgivning, opgørelser,

vurderinger, oplysningspligt, kontrol og registrering13. Samtidig er byrderne opgjort ud

fra den skabelon, som er gengivet nedenfor.

Tabel 2.2: Eksempel på skabelon
Regulering
(lov/        be-
kendtgørelse)

Administrative
aktiviteter
(skriv type)

Navn Periodisk/
ad hoc

Frekvens
(årligt)

Tid
(tidsforbrug
pr. gang)

Merværdiafgifts-
loven

Opgørelse/ indbe-
taling

Moms Ja 12 35 timer pr.
måned

Årsregnskabs-
loven

Opgørelse Årsregnskab Ja Løbende 1673 timer
årligt

Skattekontrol-
loven

Opgørelse/ indbe-
retning

Skatteregnskab Ja 1 50 timer årligt

Ved hjælp af de justerede spørgeskemaer er så gennemført interview med såvel mo-

del- som modelkontrolvirksomhederne. Interviewrunden med modelkontrolvirksomhe-

derne blev gennemført i maj måned 2000, mens interviewene med modelvirksomhe-

derne løb af stablen i perioden fra juni til august 2000. Denne kronologi er begrundet i,

at det skulle være muligt – med afsæt i undersøgelsen blandt modelkontrolvirksom-

hederne – at sikre modelvirksomhedernes fortsatte repræsentativitet på udvalgte pa-

rametre – blandt andet branche, antal ansatte og administrativ kompetence.

Med afsæt i en empirisk erkendelse af, at regnskabsområdet vejer tungt i de admini-

strative byrder, er der - som en afsluttende tillægsaktivitet - foretaget yderligere un-
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dersøgelser af regnskabsområdet. Disse undersøgelser og resultaterne af disse er

beskrevet i kapitel 7 i denne publikation.

2.5. Læsevejledning

I dette afsnit er rapportens struktur kort beskrevet.

Nærværende kapitel følges af et kapitel (kapitel 3), som præsenterer det, der er hele

projektets kerne: Udviklingen i de faktiske administrative byrder (fra år 1 til år 2).

I kapitel 4 retter vi i stedet fokus på de oplevede administrative byrder. Projektets pri-

mære fokus er de faktiske administrative byrder, men der fokuseres sekundært på de

oplevede administrative byrder, som ligeledes – set fra en erhvervspolitisk vinkel –

bør mindskes. De faktiske administrative byrder har primært økonomisk betydning for

virksomhederne, hvorfor det påvirker deres konkurrenceevne. De oplevede admini-

strative byrder spiller i stedet en rolle for virksomhedernes psykologiske overskud,

hvorfor de snarere påvirker virksomhedernes vækst eller lyst til vækst.

I kapitel 5 og 6 forsøger vi at forklare udviklingen i de faktiske administrative byrder.

I kapitel 5 gøres det med afsæt i sammenlignende analyser af de virksomhedsprofiler,

der på baggrund af datasættet er dannet i år 1 og 2. Tankegangen bag virksom-

hedsprofilerne er også kort beskrevet i dette kapitel.

I kapitel 6 rettes blikket i stedet mod de fire forklaringsvariable, som tidligere er blevet

præsenteret: Nye love og regler, forbedring/forenkling af eksisterende love og regler,

ændringer i det offentliges håndtering af love og regler og ændringer i virksomheder-

nes egen håndtering af love og regler. I år 2 har fokus dog kun i begrænset grad væ-

ret rettet mod det offentliges håndtering af love og regler, hvorfor denne forklarings-

faktor kun i begrænset omfang er behandlet i kapitlet.

Kapitel 7 indeholder de erkendelser, som et særligt fokus på regnskabsområdet i år 2

har bidraget med. Regnskabsområdet er det hovedområde, som i det samlede byrde-

regnskab vægter mest – og resultaterne af en nuancering af resultaterne på regn-

skabsområdet, af gennemførte følsomhedsanalyser og interview med revisorer be-

handles i dette kapitel.

                                                                                                                                       
13 I modelkontrolvirksomhederne var fokus dog udelukkende rettet mod tre af de otte admini-

strative aktiviteter: indberetning, indbetaling og kontrol.
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I kapitel 8 gengives kortfattet de overordnede konklusioner, der kan drages på bag-

grund af år 2, hvorefter kapitel 9 afslutter rapporten med en perspektivering af årets

resultater og erfaringer med henblik på at bidrage til fortsat udvikling af projektet.
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3. Udvikling i de faktiske administrative byrder

Som bekendt, blev der i 1999 foretaget en måling af de administrative byrder i ca. 260

danske virksomheder. I år 2000 blev målingen gentaget blandt ca. 250 virksomheder,

hvoraf hovedparten indgik i målingen i 1999. På dette grundlag er det reelt muligt for

første gang at måle udviklingen i virksomhedernes faktiske administrative byrder.

I nærværende kapitel beskrives forhold omkring udviklingen i de faktiske administrati-

ve byrder.

Kapitlet indledes med en metodisk diskussion af, hvorledes udviklingen i de faktiske

administrative byrder måles, herunder hvilke problemstillinger der gør sig gældende.

Efterfølgende præsenteres de konkrete resultater, dvs. udviklingen i de faktiske admi-

nistrative byrder. Resultaterne nuanceres derefter i forhold til virksomhedsstørrelse,

branche og byrderegnskabets hovedposter, løn og personale, regnskab og produktion

mv.

3.1. Måling af udviklingen i de faktiske administrative byrder – de meto-

diske udfordringer

Målingen af udviklingen i de faktiske administrative byrder indeholder en række meto-

diske udfordringer:

• Hvilket ”mål” er mest validt for udviklingen i de administrative byrder?

• Hvilke faktorer kan påvirke målingen? Herunder;

§ udskiftning af virksomheder

§ vækst i antal ansatte blandt de deltagende virksomheder

§ udvikling i lønninger og priser

§ usikkerheder i selve målingen

• I hvilket perspektiv skal udviklingen i byrderne ses?

I det efterfølgende vil de nævnte problemstillinger blive diskuteret.

3.1.1. Mål for de faktiske administrative byrder

Generelt er der en naturlig sammenhæng mellem den enkelte virksomheds størrelse

og virksomhedens administrative byrder. Jo større virksomhed, jo større er de abso-



Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2 23

lutte faktiske administrative byrder. Dette skyldes ganske simpelt, at en stor virksom-

hed har flere administrative aktiviteter end en lille virksomhed, og heraf naturligt større

administrative byrder. I målingen er det derfor nødvendigt at sætte de administrative

byrder i  forhold til et mål for virksomhedsstørrelse, eksempelvis omsætning, lønsum

eller antal ansatte.

Det er valgt i dette projekt at måle de administrative byrder i forhold til antallet af an-

satte i den enkelte virksomhed. Dette skyldes primært, at informationen om antal an-

satte – i modsætning til omsætning og lønsum – er relativ let tilgængelig. Mange virk-

somheder ønsker eksempelvis ikke at oplyse deres specifikke omsætning.

De faktiske administrative byrder i den enkelte virksomhed måles således som virk-

somhedens samlede administrative byrder i forhold til antallet af ansatte. Spørgsmålet

er efterfølgende, hvorledes man på mest retvisende måde opstiller et samlet mål for

de administrative byrder for virksomhederne i undersøgelsen. To alternativer har i den

forbindelse være overvejet.

1. Gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat.

• Dette mål udtrykker de administrative byrder pr. ansat i en gennemsnitlig virk-

somhed. Målet er et simpelt gennemsnit af de administrative byrder pr. ansat i

de enkelte virksomheder.

2. Administrative byrder pr. ansat.

• Dette mål udtrykker de administrative byrder pr. ansat for virksomhederne

samlet. Målet udregnes ved at sætte summen af de administrative byrder i alle

virksomheder i forhold til summen af antal ansatte i alle virksomheder.

Hvorledes adskiller de to mål sig fra hinanden?

For det første er ”måleenheden” i de to mål forskellige. I det første mål er måleenhe-

den virksomheder, hvor det i det andet mål er ansatte.

For det andet vægter alle virksomheder i det første mål lige meget. En lille virksomhed

har altså lige så stor betydning for dette mål som en stor virksomhed. I det andet mål

vægter store virksomheder mere end små virksomheder. Hvis eksempelvis en lille

virksomhed havde en fordobling i de administrative byrder pr. ansat vil det slå igen-

nem i det første mål, men vil kun have en meget begrænset effekt i det andet mål.

Hvis formålet var at måle de administrative byrder på samfundsniveau var det andet

mål – administrative byrder pr. ansat – det mest anvendelige, idet store virksomheder
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ligeledes vægter mere end små virksomheder i ”virkeligheden”. Herved forstås, at ek-

sempelvis en fordobling i de administrative byrder i en stor virksomhed har større be-

tydning for de administrative byrder på samfundsniveau – i forhold til en fordobling af

de administrative byrder i en lille virksomhed.

I nærværende sammenhæng er fokus imidlertid udelukkende rettet mod udviklingen

blandt virksomhederne i stikprøven. Ændringer i de administrative byrder i de små

virksomheder er lige så ”vigtige” som ændringer i de administrative byrder i de store

virksomheder. Anvendelsen af det andet mål vil medføre, at resultater på udviklingen i

de administrative byrder i høj grad vil afhænge af enkelte store virksomheder – og vil

dermed ligeledes være meget følsomt over for ændringer i disse virksomheder.

Til illustration af disse forhold præsenteres i nedenstående boks et lille regneeksem-

pel:

Der findes tre virksomheder, A, B og C. A har én ansat og 10.000 kr. i administrative byrder. B har 15
ansatte og 100.000 kr. i administrative byrder. C har 40 ansatte og 200.000 kr. i administrative byrder.
Anvendelsen af det andet mål vil i dette tilfælde resultere i samlede administrative byrder pr. ansat på
310.000 kr. / 56 ansatte = 5.536 kr. En fordobling af de absolutte administrative byrder i den lille virksom-
hed til 20.000 kr. vil medføre, at de samlede administrative byrder pr. ansat steg til 5.714 kr. – altså en
meget begrænset stigning. En fordobling i de absolutte administrative byrder i den store virksomhed til
400.000 kr. vil medføre, at de samlede administrative byrder pr. ansat steg til 10.000 kr., hvilket næsten
er en fordobling. Udviklingen i den store virksomhed vægter således langt mere end udviklingen i den lille
virksomhed.
Anvendes det første mål vægter virksomhederne imidlertid lige meget. I udgangspunktet vil dette mål
resultere i gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat på 7.222 kr. En fordobling i de absolutte admi-
nistrative byrder i henholdsvis den lille og den store virksomhed vil medføre en stigning i de gennemsnit-
lige administrative byrder pr. ansat til henholdsvis 10.555 kr. og 8.889 kr.

På den baggrund måles udviklingen i de faktiske administrative byrder ud fra det før-

ste mål: De administrative byrder pr. ansat i gennemsnitlige virksomheder.

3.1.2. Faktorer, der kan påvirke målingen af de administrative byrder

Som det fremgår af figur 2.1, måler modelvirksomhederne effekterne af ændringerne i

en række forhold med betydning for de administrative byrder, blandt andet vedtagelse

af nye love og regler samt ændringer i virksomhedernes håndtering af disse.

Målingen af de faktiske administrative byrder er imidlertid en kompleks øvelse, hvor

en række øvrige faktorer spiller ind – og hvor der er mange kilder til usikkerhed. I det

efterfølgende beskrives disse forhold samt håndteringen heraf.
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3.1.2.1. Udskiftning af virksomheder fra år 1 til år 2

I år 1 bestod stikprøven af 263 virksomheder. 59 virksomheder har i år 2 valgt ikke at

deltage i undersøgelsen, mens 56 nye virksomheder er kommet til. Herudover er en-

kelte virksomheder i år 2 kategoriseret som ”outliers”14 og indgår således ikke i analy-

serne. Alt i alt består stikprøven i år 2 af 252 virksomheder.

Det er således ikke fuldstændigt identisk de samme virksomheder, der indgår i målin-

gen af de administrative byrder de to år. En sådan udskiftning er forventelig og vil al-

drig kunne undgås. Spørgsmålet er, hvorledes udskiftningen bedst håndteres i relati-

on til målingen af udviklingen i de administrative byrder.

Indledningsvis skal det nævnes, at de frafaldne virksomheder er erstattet med virk-

somheder, der tilnærmelsesvis ”ligner” dem på de parametre, der i analyserne i år 1

kunne påvises at have en betydning for de administrative byrder, blandt andet antal

ansatte og administrative kompetencer15. Hensigten hermed er så vidt mulig at undgå,

at udskiftningen i sig selv påvirker målingen af udviklingen i de administrative byrder.

Dette er dog ingen garanti for, at de nye virksomheder i det store hele ligner de fra-

faldne med hensyn til niveauet af de faktiske administrative byrder.

Sammenlignende analyser af de administrative byrder imellem de frafaldne og de nye

virksomheder viser således også, at de nye virksomheder gennemsnitligt har markant

lavere administrative byrder end de frafaldne. Analyserne viser samtidig, at der ikke er

nogen entydig forklaring på dette resultat. Det er dog umuligt at vide, hvorledes byr-

derne i de frafaldne virksomheder ville have set ud i år 2. Det kan således ikke afvi-

ses, at de frafaldne virksomheder ville have haft lavere byrder i år 2 i forhold til år 1 –

og at der dermed ikke ville have været en så markant forskel på de frafaldne og de

nye virksomheder.

I forbindelse med projekt år 3 vil det blive overvejet, hvordan det er muligt i højere

grad at sikre, at udskiftningen af virksomheder ikke i sig selv påvirker målingen af ud-

viklingen i byrderne. Et af de parametre, der kun i begrænset omfang er taget højde

for i år 2, er virksomhedernes branchetilhørsforhold. I princippet har det således været

muligt at udskifte en virksomhed fra én branche – eksempelvis en landbrugsvirksom-

hed – med en virksomhed fra en anden branche, eksempelvis en fremstillingsvirk-

                                               
14 ”outliers” er virksomheder, der – uden valid forklaring – afviger markant fra de øvrige virk-

somheder. De frasorterede virksomheder ville i markant grad påvirke gennemsnitsstørrel-
ser, usikkerhed m.m., hvilket ikke er hensigtsmæssigt i målingen af udviklingen i de admini-
strative byrder.
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somhed. Branchetilhørsforholdet er en parameter, der vil blive lagt større vægt på i

forbindelse med den forventelige udskiftning af virksomheder i år 3.

Det vil imidlertid aldrig være muligt at undgå tilfældighed i målingen af udviklingen i de

faktiske administrative byrder som følge af udskiftningen af virksomheder. Dette hæn-

ger grundlæggende sammen med, at det er umuligt ud fra virksomhedsspecifikke pa-

rametre på forhånd præcist at kende niveauet af de administrative byrder i en given

virksomhed. Dette hænger igen sammen med, at målingen af de administrative byrder

er meget kompleks, hvor mange faktorer spiller ind – og hvor der samtidig er mange

kilder til usikkerhed. Udskiftningen af virksomheder er således langt fra det eneste

tilfældige element i målingen af de administrative byrder. Andre kilder til usikkerhed

omtales senere i dette afsnit.

Spørgsmålet er efterfølgende, på hvilket grundlag udviklingen i de administrative byr-

der skal måles. Tre alternative tilgange har være overvejet i den forbindelse. Disse

alternativer – herunder fordele og ulemper – er beskrevet i nedenstående oversigt.

Tilgange til målingen af udviklingen i de administrative byrder

Tilgange Fordele Ulemper

Tilgang 1:
Udviklingen i de administrative
byrder måles med udgangs-
punkt i alle virksomheder – dvs.
inklusive de 59 frafaldne og de
56 nye virksomheder

Bredest mulige datagrundlag, der på
bedste vis sikrer mod tilfældige udsving.

Målingen vil være påvirket af udskiftning
blandt virksomheder.
Det vil aldrig være muligt at sikre, at de
nye virksomheder præcist ligner de
gamle på de faktiske administrative
byrder. Ligeledes vil det aldrig være
muligt at vurdere, hvorledes udviklingen
blandt de frafaldne virksomheder faktisk
ville være forløbet.

Tilgang 2:
Udviklingen i de administrative
byrder måles med udgangs-
punkt i de virksomheder, der
har deltaget begge år – gen-
gangerne – i alt 196 virksom-
heder

Udviklingen måles for de samme virk-
somheder i år 1 og 2. En udvikling i de
administrative byrder kan ikke skyldes
forskelle på nye og gamle virksomhe-
der.

Reduceret datagrundlag. Antal gengan-
gere over tre år vil være yderligere re-
duceret. Antallet af gengangere over to
år – fra år 1 til 2 og fra år 2 til 3 – må
dog forventes at kunne opretholdes.
Indflydelse på stikprøvens repræsenta-
tivitet.

Tilgang 3:
Udviklingen i de administrative
byrder måles udelukkende
blandt modelvirksomhederne

Relativt gode muligheder for at fasthol-
de stort set alle virksomheder over en
tre-årig periode.
Samtidig formodes datakvaliteten at
være højere end blandt modelkontrol-
virksomhederne, eftersom data her
indsamles via personlige interview.

Markant reduceret datagrundlag – mere
følsomt overfor tilfældige udsving. Rin-
gere muligheder for at nuancere resul-
taterne på branche, antal ansatte med
mere.

Som det fremgår, er der fordele og ulemper knyttet til alle tre tilgange. Grundlæggen-

de vil udskiftningen af virksomheder bidrage med en vis tilfældighed. Modsat vil foku-

sering udelukkende på gengangere medføre et reduceret datagrundlag.

                                                                                                                                       
15 Jf. kausalanalyse udarbejdet i år 1.
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I målingen af udviklingen i de administrative byrder fravælges i første omgang tilgang

3, primært på grund af det markant reducerede datagrundlag, med større følsomhed

over for tilfældige udsving og ringere mulighed for nuancering på blandt andet antal

ansatte til følge.

Tilbage står tilgang 1 og tilgang 2. Det er i år 2 valgt at præsentere resultater baseret

på begge disse tilgange. Dette skyldes, at der både er fordele og ulemper forbundet

med begge tilgange, og det vurderes ikke som værende hensigtsmæssigt på nuvæ-

rende tidspunkt at lægge sig endeligt fast på en af tilgangene. Dette skal ses i lyset af

projektets karakter af et udviklingsprojekt, hvor der til stadighed genereres ny viden i

relation til måling af de administrative byrder – og udviklingen i disse over tid. Ambiti-

onen er i år 3 at kunne præsentere ét mål for udviklingen i de administrative byrder.

Senere i dette kapitel præsenteres resultater for udviklingen i de administrative byrder

for såvel tilgang 1 som tilgang 2.

3.1.2.2.  Udvikling i de deltagende virksomheder (antal ansatte)

Der er klare stordriftsfordele i forbindelse med håndteringen af de administrative byr-

der. Dette viser sig i såvel år 1 og år 2 ved, at store virksomheder gennemsnitligt har

lavere administrative byrder pr. ansat end små virksomheder.

En konsekvens af dette forhold er, at en vækst i antallet af ansatte blandt de delta-

gende virksomheder fra år 1 til år 2 forventeligt ville medføre et fald i de gennemsnitli-

ge administrative byrder pr. ansat. En vækst i antal ansatte kan ske dels ved en vækst

blandt gengangerne fra år 1 til 2 og dels ved, at de nye virksomheder ikke har præcist

det samme antal ansatte som de frafaldne.

Det er imidlertid ikke ønskeligt, at et eventuelt fald i de administrative byrder udeluk-

kende kan henføres til, at de deltagende virksomheder blot har fået flere ansatte.

Derfor er der foretaget en vægtning af de deltagende virksomheder i år 2, således at

den relative fordeling af virksomheder på antal ansatte er identisk i de to år.

3.1.2.3.  Udvikling i løn og priser

Interne lønninger samt priser på ekstern bistand må forventes at stige fra år 1 til 2

som følge af den almindelige samfundsmæssige udvikling i disse størrelser. For at

tage højde for denne udvikling er data fra år 1 løn- og prisreguleret i henhold til udvik-
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lingen i disse ifølge Danmarks Statistik16. Lønningerne er reguleret med 3,6%, og pri-

serne på ekstern bistand er reguleret med 3,3%.

3.1.2.4.  Usikkerhed i selve målingen

Udover de ovenfor beskrevne faktorer med betydning for målingen af de administrati-

ve byder, er det klart, at der er en vis usikkerhed forbundet med selve målingen af de

administrative byder.

Der eksisterer primært tre kilder til usikkerhed ved målingen af byrderne:

• Usikkerhed i forbindelse med virksomhedernes tidsangivelse

• Usikkerhed i forbindelse med identifikation af byrder (er alle byrder med?)

• Usikkerhed i forbindelse med angivelse af byrdeprocenter

Hertil kommer, at der kan være en vis usikkerhed forbundet med virksomhedernes

oplysninger om den gennemsnitlige timeløn/offeromkostning for en administrativ time i

virksomheden samt oplysninger om udgifterne til ekstern bistand.

Virksomhedernes angivelser er således forbundet med en vis usikkerhed. Forskelle i

virksomhedernes angivelser i år 1 og 2 kan således både være et udtryk for reelle

ændringer, men kan ligeledes skyldes usikkerheder i angivelserne. Dette forhold for-

planter sig naturligvis til den samlede måling af de gennemsnitlige administrative byr-

der. I tolkningen af resultater på udviklingen i de administrative byrder er det derfor

vigtigt at have disse usikkerheder i erindring.

3.1.3. Videre overvejelser omkring udviklingen i de administrative byrder

I præsentationen af udviklingen af de administrative byrder er det også relevant at sø-

ge at perspektivere resultaterne.

For det første er de administrative byrder kun blevet målt over 2 år. Dette er i sig selv

ikke tilstrækkeligt til at udtale sig sikkert om langsigtede tendenser i opad- eller ned-

adgående retninger. Eksempelvis kan man forestille sig særlige ”ad hoc byrder” forår-

saget af enkeltstående ændringer i love og regler, som kan medføre en stigning i byr-

derne fra et år til et andet, samtidig med at de administrative byrder målt over en år-

række udviser en faldende tendens.

Udviklingen i de administrative byrder bør ligeledes ses i et internationalt perspektiv.

En grundlæggende problemstilling i forbindelse med de faktiske administrative byrder

er disses indflydelse på de danske virksomheders konkurrenceevne. En nedbringelse

                                               
16 Lønindekset for den private sektor er anvendt i regulering af lønningerne – mens forbruger-
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af de administrative byrder er naturligvis ønskeligt. Samtidig bør udviklingen dog ses i

sammenhæng med udviklingen i byrderne for udenlandske virksomheder.

En stigning i danske virksomheders administrative byrder kan således godt være for-

bundet med en forbedring af virksomhedernes konkurrenceevne, blot de udenlandske

virksomheders administrative byrder stiger mere end de danske virksomheders. Ek-

sempelvis kan nye love og regler inden for EU medføre voksende administrative byr-

der for alle virksomheder i EU. Man kan i den forbindelse forestille sig, at en række af

de initiativer, der i de seneste år er taget med henblik på at effektivisere håndteringen

af de administrative byrder – eksempelvis indberetning.dk – kan være medvirkende til,

at danske virksomheders administrative byrder stiger mindre end byrderne for virk-

somheder i andre lande.

3.2. Udvikling i de samlede faktiske administrative byrder

Dette afsnit beskriver udviklingen i de faktiske administrative byrder for virksomheder-

ne samlet set. Resultaterne af såvel tilgang 1 som tilgang 2 præsenteres. I de efter-

følgende afsnit nuanceres resultaterne ved blandt andet en opdeling på virksomheds-

størrelse og byrderegnskabets hovedposter.

3.2.1. Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat

I nedenstående tabel 3.1 præsenteres resultaterne for udviklingen i de gennemsnitlige

administrative byrder pr. ansat i år 1 og år 2 for alle virksomhederne (tilgang 1).

Resultaterne præsenteres ved hjælp af et indeks. De gennemsnitlige byrder pr. ansat

i år 1 sættes til indeks 100 – byrderne i år 2 måles i forhold til dette indeks. Et indeks i

år 2 større end 100 indikerer således en stigning i de administrative byrder, mens et

indeks mindre end 100 indikerer et fald.

Tabel 3.1: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat blandt alle
virksomheder (tilgang 1)

År År 1 År 2

Indeks 100 91

Antal virksomheder 263 252

                                                                                                                                       
prisindekset er anvendt til at regulere udgifterne til ekstern bistand.
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Som det fremgår af tabellen ovenfor, er indekset for de gennemsnitlige byrder i år 2

91, hvilket dermed indikerer et fald i byrderne på 9%.

Tabel 3.2 indeholder resultater for udviklingen i byrderne baseret på tilgang 2, hvor

udviklingen udelukkende måles på de virksomheder, der har deltaget begge år.

Tabel 3.2: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat blandt gen-
gangere (tilgang 2)

År År 1 År 2

Indeks 100 102

Antal virksomheder 196 196

Som det fremgår, resulterer denne tilgang i en marginal stigning i de gennemsnitlige

administrative byrder pr. ansat. Indekset for byrderne i år 2 er 102, altså en stigning

på 2%.

Tilgang 1 og 2 indikerer således modsatrettede udviklingstendenser for de admini-

strative byrder. En af forklaringerne herpå er, at de frafaldne virksomheder gennem-

snitligt havde højere administrative byrder end de resterende virksomheder i år 1. De

nytilkomne virksomheder havde modsat gennemsnitligt lavere administrative byrder

end de resterende virksomheder i år 2. Dette trækker naturligvis i retning af lavere

administrative byrder i år 2 – og er dermed en af forklaringerne på forskellen i resul-

taterne af de to tilgange.

Det skal dog samtidig bemærkes, at det - som beskrevet i afsnit 3.1.2 - ikke kan ude-

lukkes, at de frafaldne virksomheder i år 2 ville have haft lavere administrative byrder

end i år 1, såfremt de var blevet i undersøgelsen. Faktisk viser analyser, at de frafald-

ne virksomheder i år 1 havde investeret betydeligt mere i IT end de øvrige virksomhe-

der i år 1 med henblik på at håndtere de administrative byrder17. Disse udgifter vil

sandsynligvis ikke være at genfinde i år 2, hvilket ville trække i retning af et fald i de

administrative byrder for disse virksomheder.

Alt dette er naturligvis hypotetisk. Hvilken af de to tilgange, der er mest retvisende, er

vanskeligt at vurdere. Under alle omstændigheder skal resultaterne tolkes varsomt.

Udskiftningen af virksomheder er, som beskrevet i det foregående afsnit, ikke den

eneste kilde til usikkerhed i målingen af udviklingen i de administrative byrder.

                                               
17 Investeringerne afskrives ikke, men indregnes fuldt i byrderegnskabet i det år, de foretages.
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3.2.2. Placering i byrdeintervaller

Som supplement til analyserne i ovenstående er virksomhederne – med henblik på at

belyse udviklingen i de administrative byrder – placeret i de fire faste byrdeinterval-

ler18. Ved at sammenholde fordelingen af virksomhederne i de fire intervaller i år 1 og

2 opnås et indtryk af, hvorvidt fordelingen har ændret sig. Er en større andel af virk-

somhederne placeret i det høje byrdeinterval i år 2 end i år 1 – eller er det omvendt?

Nedenstående figurer illustrerer grafisk resultaterne af denne analyse for henholdsvis

tilgang 1 (alle virksomheder) og tilgang 2 (gengangere).

Figur 3.1: Virksomhedernes fordeling på de fire byrdeintervaller – alle virksomheder

(tilgang 1)

Af figur 3.1 ses, at en relativ større andel af virksomhederne i år 2 er placeret i det la-

vest byrdeinterval (0-4.999 kr. pr. ansat). 32% af virksomhederne i år 2 befinder sig i

dette interval. Modsat gælder det, at en relativ mindre andel af virksomhederne i år 2

er placeret i det højeste byrdeinterval (over 16.092 kr. pr. ansat). Dette billede indike-

rer således et fald i de administrative byrder, hvilket naturligvis er forventeligt på bag-

grund af resultaterne for tilgang 1, præsenteret i tabel 3.1 i foregående afsnit.
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Figur 3.2: Virksomhedernes fordeling på de fire byrdeintervaller – gengangere (tilgang

2)

Anvendes tilgang 2 i analysen af byrdeintervaller, fremgår det af ovenstående figur

3.2, at en større andel af virksomhederne i år 2 også her er placeret i det laveste byr-

deinterval (29%). Forskydningen på byrdeintervallerne mellem år 1 og 2 er dog ikke

så markant som for tilgang 1.

At relativt flere virksomheder befinder sig i det lave byrdeinterval, stemmer umiddel-

bart ikke overens med resultaterne fra forrige afsnit for tilgang 2 . Her viste resultater-

ne en stigning i de administrative byrder på 2%. Dette tyder på, at de administrative

byrder er steget forholdsvist meget i nogle enkelte virksomheder, mens de modsat har

været svagt faldende i en del af virksomhederne.

En forsigtig samlet konklusion på udviklingen i de faktiske administrative byrder på

baggrund af afsnit 3.1 og 3.2 er, at de administrative byrder er stagneret. Tilgang 1

resulterer i et relativt stort fald, mens tilgang 2 resulterer i en lille stigning. Samtidig

indikerer analyserne på byrdeintervallerne et fald ved anvendelsen af både tilgang 1

og 2.

Under alle omstændigheder illustrerer resultaterne behovet for at forsøge at nuancere

udviklingen i de administrative byrder, afhængig af forskellige virksomhedskarakteri-

stika. Flere forhold kan bevirke, at udviklingen er markant anderledes i ét segment af

virksomheder i forhold til et andet segment, eksempelvis afhængig af virksomhedens

størrelse.

                                                                                                                                       
18 Intervallerne fastlægges ved en opdeling af virksomhederne i fire intervaller – hver indehol-

dende 25% af virksomhederne i år 1 – efter størrelsen af de administrative byrder i år 1.
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3.3. Udviklingen i de administrative byrder i små og store virksomheder

I dette afsnit analyseres udviklingen i de administrative byrder opdelt på virksomheds-

størrelse. Små virksomheder er defineret som virksomheder med under 10 ansatte.

Store virksomheder er virksomheder med 10 ansatte eller mere.

Nedenstående tabel 3.3 indeholder resultaterne for alle virksomheder (tilgang 1) op-

delt på virksomhedsstørrelse.

Tabel 3.3: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat for alle virk-

somheder opdelt på små og store virksomheder – tilgang 1

Virksomhedstype År 1 År 2

Indeks 100 88

Niveauindeks 131 127

0-9 ansatte (ekskl. ejer)

Antal virksomheder 148 141

Indeks 100 99

Niveauindeks 60 66

10- ansatte

Antal virksomheder 115 111

Af tabellen ses for det første, at der har været et fald i de administrative byrder blandt

de små virksomheder – indeks 88 i år 2 – mens byrderne nærmest er stagneret blandt

de store virksomheder – indeks 99 i år 2. Det samlede fald i byrderne, som det frem-

gik ved tilgang 1 i forrige afsnit, er således hovedsageligt trukket af de mindre virk-

somheder.

Tabellen indeholder for det andet et niveauindeks. Dette indeks måler den gennem-

snitlige administrative byrde pr. ansat i henholdsvis små og store virksomheder i for-

hold til den gennemsnitlige byrde pr. ansat i alle virksomhederne – både små og store

virksomheder. Et indeks større end 100 er ensbetydende med gennemsnitlige byrder

større end gennemsnittet, mens et indeks under 100 modsat er ensbetydende med

gennemsnitlige byrder under gennemsnittet.

Niveauindekset viser, at små virksomheder har markant højere gennemsnitlige admi-

nistrative byrder pr. ansat end store virksomheder. I år 1 var niveauindekset i de små

virksomheder 131 mod 60 i de store virksomheder. Til trods for, at der har været et

fald i de administrative byrder blandt de små virksomheder fra år 1 til år 2, viser ta-

bellen endvidere, at de små virksomheder også i år 2 har markant højere gennemsnit-

lige administrative byrder pr. ansat i forhold til de store virksomheder (indeks 127 vs.

indeks 66).
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Tabel 3.4 præsenterer udviklingen i byrderne opdelt på små og store virksomheder

blandt gengangerne (tilgang 2).

Tabel 3.4: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat for gengan-

gere opdelt på små og store virksomheder – tilgang 2

Virksomhedstype År 1 År 2

Niveauindeks 130 128

Indeks 100 100

0-9 ansatte (ekskl. ejer)

Antal virksomheder 109 107

Niveauindeks 62 66

Indeks 100 109

10- ansatte

Antal virksomheder 87 89

Blandt gengangerne indikerer resultaterne en stagnation i byrderne blandt de små

virksomheder, mens byrderne blandt de store virksomheder fremgår at være steget

(indeks 109) i år 2.

Tabellen viser endvidere, at den markante forskel i de gennemsnitlige administrative

byrder pr. ansat i mellem små og store virksomheder genfindes ved anvendelse af

tilgang 2 (indeks 128 vs. indeks 66 i år 2).

En forsigtig konklusion på baggrund af tabel 3.3 og 3.4 ovenfor er, at analyserne indi-

kerer et lille fald i de administrative byrder for små virksomheder – og en stigning i

byrderne for store virksomheder.

3.4. Nuancering på forskellige brancher

Af flere årsager vil det være relevant at belyse udviklingen i byrderne på brancheni-

veau. Antallet af virksomheder i de enkelte brancher er dog så begrænset, at en så-

dan analyse ikke vil være meningsfyldt.

I nedenstående tabel 3.5 og 3.6 præsenteres til gengæld et niveauindeks for de gen-

nemsnitlige administrative byrder pr. ansat i år 1 og 2 for de forskellige brancher – for

henholdsvis tilgang 1 og tilgang 2. Hensigten hermed er at illustrere de niveaufor-

skelle, der kan identificeres imellem brancherne. Som i foregående afsnit måler ni-

veauindekset de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat inden for de enkelte

brancher i forhold til de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat for virksomhe-

derne samlet set.
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Det skal bemærkes, at forskelle i indekset imellem år 1 og 2 inden for en given bran-

che ikke nødvendigvis kan tages som udtryk for en udvikling i opad- eller nedadgåen-

de retning i branchens gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat.  En stigning i et

indeks inden for en given branche fra år 1 til 2 vil derimod alene være et udtryk for, at

de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat ligger højere i forhold til det samle-

de gennemsnit for alle virksomheder i år 2 i forhold til år 1.

Tabel 3.5: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat for alle virk-

somheder opdelt på branche – tilgang 1

År 1 År 2
Branche Antal Niveau-

indeks
Antal Niveau-

indeks

Landbrug, m.m. 44 140 46 143

Fremstillingsvirksomhed 39 78 38 76

Bygge- og anlægsvirksomhed 20 100 19 63

Handel, service og reparationsvirksomhed 103 96 83 102

Hotel- og restaurationsvirksomhed 11 120 9 76

IT- og kommunikationsvirksomhed 10 66 16 68

Transportvirksomhed 11 83 13 82

Pengeinstitutter, financierings- og forsikringsvirksomhed 4 136 5 102

Forretningsservice, fast ejendom og udlejning 13 102 16 114

Samlet 100 100

Tabel 3.6: Udviklingen i de gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat for gengan-

gere opdelt på branche – tilgang 2

År 1 År 2
Branche Antal Niveauin-

deks
Antal Niveau-

indeks

Landbrug, m.m. 35 124 36 138

Fremstillingsvirksomhed 27 71 27 73

Bygge- og anlægsvirksomhed 15 80 10 54

Handel, service og reparationsvirksomhed 81 104 71 107

Hotel- og restaurationsvirksomhed 8 118 9 72

IT- og kommunikationsvirksomhed 9 79 12 70

Transportvirksomhed 8 72 11 88

Pengeinstitutter, financierings- og forsikringsvirksomhed 4 148 5 101

Forretningsservice, fast ejendom og udlejning 5 150 11 122

Samlet 100 100

Af de to tabeller ses blandt andet, at landbrugsbranchen generelt har relativt høje

gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat. Eksempelvis har branchen ved an-

vendelse af tilgang 1, jf. tabel 3.5, således et indeks i år 1 på 140 og i år 2 på 143
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(gennemsnitlige administrative byrder pr. ansat, der er 40% henholdsvis 43% højere

end det gennemsnitlige niveau for samtlige virksomheder).

Handels- og servicevirksomheder ligger omkring det gennemsnitlige niveau i begge

år, mens virksomheder inden for fremstilling samt IT- og kommunikationsvirksomhe-

der i begge år har gennemsnitlige byrder pr. ansat, der ligger lavere end gennemsnit-

tet.

En af forklaringerne på, at landbrugsvirksomheder ligger over gennemsnittet, er, at

disse virksomheder typisk er små virksomheder. Som tidligere beskrevet har mindre

virksomheder generelt højere administrative byrder pr. ansat i forhold til større virk-

somheder. Samtidig er der ingen tvivl om, at landbruget er underlagt et relativt stort

reguleringspres, særlig i relation til deres produktion.

3.5. Udvikling i byrderegnskabets hovedposter

Som afslutning på dette kapitel præsenteres resultaterne for de administrative byrder

opdelt på byrderegnskabets hovedposter. Formålet med opdelingen på hovedposter

er ikke at følge udviklingen i de administrative byrder (niveauet), men derimod at un-

dersøge, hvorvidt der har været en ændring i byrdernes fordeling på hovedposter.

Der præsenteres udelukkende resultater for gengangerne, dvs. tilgang 2. En tilsva-

rende opdeling baseret på tilgang 1 (alle virksomheder) er stort set identisk med ne-

denstående.

Figur 3.3: De administrative byrders fordeling på hovedposter blandt gengangere –
tilgang 2
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Overordnet viser figuren, at der ikke er sket markante ændringer i de administrative

byrders fordeling på hovedposter fra år 1 (1999) til år 2 (2000). Regnskab udgør ca.

2/3 af de samlede administrative byrder i såvel år 1 som år 2. Løn og personale udgør

9%, produktion 6% mens omsætning udgør 6% i år 1 og 8% i år 2.

Andre aktiviteter udgør i år 2 en lidt mindre andel af byrderne end i år 1. Dette kan

sandsynligvis til dels forklares ved, at en større del af virksomhederne i år 1 udarbej-

dede en skriftlig arbejdspladsvurdering (APV). APV’en er et eksempel på en ad-hoc

byrde, hvor virksomhedens udgifter er koncentreret på et enkelt år. Udgifterne til APV

er henført til andre aktiviteter – i det omfang de regnes som værende administrative

byrder. En anden forklaring kan være, at der i år 2 er foretaget færre IT-investeringer i

virksomhederne som følge af krav fra det offentlige. Disse hører ligeledes hjemme

under andre aktiviteter.
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4. De oplevede administrative byrder

I dette kapitel retter vi fokus mod de oplevede administrative byrder, herunder udvik-

lingen i de oplevede administrative byrder. Analyserne bygger på data fra år 1 og år 2

fra såvel model- som modelkontrolvirksomhederne.

Det skal understreges, at de faktiske administrative byrder er projektets primære gen-

standsfelt. Det er dog af flere årsager interessant at følge udviklingen i de oplevede

administrative byrder som en parallel aktivitet.

For det første vil et subjektivt element - på trods af betydelige metodiske landvindinger

i år 2 - altid have et vist spillerum ved opgørelse af de faktiske administrative byrder,

f.eks. ved angivelse af tidsforbruget på de forskellige administrative aktiviteter. I umid-

delbar forlængelse af denne erkendelse vil det være interessant også at følge udvik-

lingen i de oplevede administrative byrder, som jo dels påvirker de faktiske admini-

strative byrder, dels også selv påvirkes af de faktiske administrative byrder samt en

række yderligere forhold, eksempelvis interviewpersonens interesse for administrativt

arbejde, konkrete erfaringer med de offentlige myndigheder, politiske ståsted med vi-

dere.

For det andet kan man sige, at de oplevede administrative byrder er interessante i sig

selv. Hvor de faktiske administrative byrder primært har betydning af økonomisk ka-
rakter og dermed for virksomhedernes konkurrenceevne, har de oplevede administra-

tive byrder i højere grad en psykologisk betydning og i forlængelse heraf indflydelse

på virksomhedernes vækst og vækstambitioner. Der er således erhvervspolitisk ræ-

son i mindskelse af såvel de faktiske som de oplevede administrative byrder.

4.1. Udviklingen i de oplevede administrative byrder

De oplevede administrative byrder blev i år 1 målt ved hjælp af to spørgsmål, jf. ne-

denfor:

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med indberetninger og indbe-

talinger til det offentlige?

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med, at virksomheden skal

sætte sig ind i nye love og regler?

I projektår 2 er disse spørgsmål blevet suppleret med et tredje, jf. nedenfor:
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• I hvilken grad oplever du alt i alt de administrative byrder som en belastning for

din virksomhed?

I år 2 er det – qua at ovenstående spørgsmål først er introduceret i år – udelukkende

muligt at følge udviklingen over tid i de to første spørgsmål. Nedenfor er fokus derfor

også rettet mod disse spørgsmål, om end det nye spørgsmål også kort er behandlet.

Figur 4.1: Opdeling i belastede og ikke belastede virksomheder, i år 1 og 2 – gengan-
gerne

0% 20% 40% 60% 80% 100%

År 1

År 2

36%

57%

64%

43%

Ikke belastede
Belastede

I figuren ovenfor er gengangerne på baggrund af deres besvarelse af de to første

spørgsmål opdelt i to grupper: De belastede og de ikke belastede virksomheder19.

Af figuren ses, at andelen af belastede virksomheder er faldet fra 64% i år 1 til 43% i

år 2.

I forlængelse af ovenstående skal nævnes, at forklaring af de oplevede administrative

byrder – qua de oplevede byrders sekundære position – ikke eksplicit har været i fo-

kus. Det er dog væsentligt at understrege, at flere interviewpersoner under intervie-

wene har givet udtryk for, at de, når byrderegnskabet opstilles, er blevet overraskede

enten i positiv eller negativ retning over de faktiske byrders størrelse. Der har således

                                               
19 Opdelingen er foretaget ud fra virksomhedernes besvarelse af de to spørgsmål gengivet i

tabel 4.1. Virksomhederne er kategoriseret efter deres placering på et indeks, som går fra 0
til 100, og hvor 0 svarer til, at virksomheden har svaret slet ikke på begge spørgsmål, og
100 til, at den har svaret i meget høj grad på begge spørgsmål. De virksomheder, som lig-
ger i intervallet 0-50, kategoriseres som ikke belastede, og de, der ligger herover, som be-
lastede.
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ikke været sammenfald mellem deres oplevelse af byrdernes størrelse og deres fakti-

ske størrelse. En anden pointe, som bør nævnes i denne sammenhæng, er, at flere

også har givet udtryk for, at år 2 har været et lidt ’stille’ år uden de store nye lovkom-

plekser. Dette skal ses i forhold til året før, som var præget af den nye momslov og i

særlig grad af de nye krav om udarbejdelse af arbejdspladsvurderinger. Sådanne for-

hold må også tænkes i høj grad at påvirke de oplevede administrative byrder.

Tallene for år 2, jf. figur 4.1, kan sammenlignes med de tilsvarende tal for det nye

spørgsmål, hvori ordet ’belastning’ eksplicit er nævnt, jf. tabellen nedenfor.

Tabel 4.1: Administrative byrder som belastning for din virksomhed20

I meget
høj grad

I høj grad I nogen
grad

I ringe
grad

Slet ikke Ved ikke

I hvilken grad er der administrati-
ve byrder forbundet med indbe-
retninger og indbetalinger til det
offentlige? (N=193)

6% 28% 42% 18% 5% 1%

I hvilken grad er der administrati-
ve byrder forbundet med, at virk-
somheden skal sætte sig ind i nye
eller ændrede love og regler?
(N=192)

5% 28% 38% 25% 4% -

I hvilken grad oplever du alt i alt
de administrative byrder som en
belastning for din virksomhed?
(N=193)

4% 19% 50% 24% 4% -

Af tabellen ses, at 23% af virksomhederne i meget høj eller høj grad oplever, at de

administrative byrder er en belastning for deres virksomhed, mens 50% angiver, at

det i nogen grad er en belastning.

I forlængelse af ovenstående skal nævnes, at belastningsgraden således er en smule

mindre, når man måler denne ved hjælp af et spørgsmål, som indeholder ordet ’be-

lastning’, end når spørgsmålet er formuleret mere neutralt. Tabel 4.1 viser således,

andelen af virksomheder, der svarer i meget høj eller høj grad, er 23%, når spørgs-

målet indeholder ordet ’belastning’. De tilsvarende tal for de to andre spørgsmål er

34% og 33%.

                                               
20 Spørgsmålene er gengivet for gengangerne. Et tilsvarende billede tegner sig, når man ser

på alle virksomheder, såvel gengangere, frafaldne og nye virksomheder, hvorfor vi vil und-
lade at fokusere yderligere på samtlige virksomheder under ét.
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5. Virksomhedsprofiler

I dette kapitel analyserer vi udviklingen i de faktiske administrative byrder ved hjælp af

et analytisk værktøj – de såkaldte virksomhedsprofiler – som blev udviklet i år 1.

Virksomhederne, såvel model- som modelkontrolvirksomhederne, blev i år 1 opdelt i

sammenlagt 17 virksomhedsprofiler efter følgende model:

1. Først opdeles virksomhederne i fire byrdeintervaller (de faktiske administrative

byrder) med 25% af virksomhederne i hvert.

2. Dernæst opdeles virksomhederne i hver af de fire byrdeintervaller i to grupper: De

belastede og de ikke belastede virksomheder, det vil sige ud fra de oplevede ad-

ministrative byrder.

3. Til sidst foretages en segmenteringsanalyse på virksomhederne i hver af de otte

grupper (fire byrdeintervaller med to grupper i hver, jf. punkt 1 og 2). Analysen

foretages på variable, der afdækker størrelse, branche, administrative kompeten-

cer og IT-understøttelse.

Følgende begrebsapparat, jf. tabel 5.1, udvikledes i år 1 som led i ovennævnte analy-

se.

Det skal bemærkes, at der i dette kapitel opereres med en anden definition af små og

store virksomheder end i de resterende kapitler. I nærværende sammenhæng opere-

rer vi med i alt fire størrelseskategorier – enkeltmandsvirksomheder (0 ansatte), små

(1-20), mellemstore (21-100) og store (over 100) virksomheder – mens virksomheder-

ne i de resterende kapitler alene er opdelt i to grupper: Små virksomheder med 0-9

ansatte – og store virksomheder med 10 ansatte og derover. Små (og store) virksom-

heder er således ikke det samme i kapitel 5 som i de resterende kapitler med et fokus

på virksomhedsstørrelse.

Tabel 5.1: Definition af centrale begreber i virksomhedsprofilerne
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Begreb Definition
Virksomhedsstørrelse:

Enkeltmandsvirksomheder virksomheder med ingen ansatte (dvs. kun ejeren er aktiv)

Små virksomheder virksomheder med 1-20 ansatte

Mellemstore virksomheder virksomheder med 21-100 ansatte

Store virksomheder virksomheder med mindst 101 ansatte

Branche:

Landbrug og fiskeri landbrug, jagt, skovbrug, råstofudvinding og fiskeri

Fremstillingsvirksomhed industriel produktion af investeringsgoder, halvfabrikata og konsumvarer

Bygge- og anlægsvirksomhed byggeri og anlæg

Service handel, service og reparationsvirksomhed
hotel- og restaurationsvirksomhed
IT- og kommunikationsvirksomhed
transportvirksomhed
pengeinstitutter, finansierings- og forsikringsvirksomhed
forretningsservice, fast ejendom og udlejning

Andet øvrige brancher

Administrative kompetencer:

Administrativt kompetencestærke
virksomheder

adm. personale har tilstrækkelige administrative kompetencer til løsning af de
administrative opgaver
adm. personale har stor erfaring med løsning af adm. opgaver
kontoruddannet adm. personale anvendes typisk i høj grad

Administrativt sårbare virksomheder markant sårbarhed overfor udskiftning blandt de administrative medarbejdere
relativt mange adm. medarbejdere med ringe administrativ erfaring
relativt mange medarbejdere med utilstrækkelige adm. kompetencer

Administrativt erfarne virksomheder betydelig adm. erfaring blandt de administrative medarbejdere
stor variation i virksomhedernes vurdering af de adm. kompetencers tilstræk-
kelighed til løsning af de administrative opgaver

Administrativt erfarne, men sårbare
virksomheder

betydelig adm. erfaring blandt de administrative medarbejdere
stor variation i virksomhedernes vurdering af de adm. kompetencers tilstræk-
kelighed til løsning af de administrative opgaver
betydelig sårbarhed overfor udskiftning blandt det adm. personale

IT-understøttelse:

IT-underudviklede virksomheder Relativt lav edb-anvendelse ved løsning af adm. opgaver
ringe tilpasningsevne til nye edb-løsninger
meget ringe anvendelse af Internet i relation til blandt andet informationssøg-
ning hos offentlige institutioner

IT-understøttede virksomheder virksomheden anvender edb i stor udstrækning i forbindelse med løsning af
administrative opgaver
virksomheden har høj tilpasningsevne til nye edb-løsninger

IT-understøttede virksomheder med
høj Internetanvendelse i forhold til
håndtering af adm. byrder

meget høj anvendelse af IT og Internettet til informationssøgning og kontakt til
det offentlige
samme kendetegn i øvrigt som gældende for de IT-understøttede virksomhe-
der

En tilsvarende analyse er gennemført på datamaterialet fra år 2, dog er byrdeinter-

vallerne fra år 1 fastholdt. Analyseresultaterne præsenteres nedenfor i form af en

sammenligning mellem virksomhedsprofilerne for år 1 og 2.
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Sammenligningen indledes dog med en række overvejelser af mere metodisk karak-

ter.

5.1. Indledende metodiske overvejelser

Dette afsnit behandler to spørgsmål af metodisk karakter:

1. Hvilke virksomheder inkluderes i analyserne for år 2 – alle virksomheder eller kun

gengangerne?

2. Hvordan skal virksomhedsprofilerne følges over tid?

De to spørgsmål er behandlet særskilt nedenfor.

5.1.1. Alle virksomheder eller gengangerne?

Udskiftningsproblematikken, jf. kapitel 3, gør sig også gældende i forbindelse med

virksomhedsprofilerne. Igen er spørgsmålet, om alle virksomheder eller udelukkende
gengangerne skal inkluderes i analyserne. Valget er faldet på alle virksomhederne i

forbindelse med analyse af virksomhedsprofilerne. De primære årsager er gengivet

nedenfor:

• De virksomheder, der frafaldt i år 2, er indeholdt i den tilsvarende analyse for år 1.

Det er således ikke ved udelukkende at inkludere gengangere i analyserne for år 2

muligt at foretage sammenligninger over tid af præcist de samme virksomheder.

Dette vil kræve gennemførelse af en helt ny analyse for år 1.

• Ved at gennemføre analyserne på alle virksomhederne kommer vi så ’tæt’ på stik-

prøven fra år 1 som muligt. De virksomheder, som har erstattet de frafaldne virk-

somheder, er alle udvalgt således, at de så vidt muligt matcher de frafaldne virk-

somheder på de parametre, som spiller en rolle for de faktiske administrative byr-

ders størrelse, f.eks. antal ansatte, edb-anvendelse og administrativ kompetence.

• Ved valg af fokus på udelukkende gengangervirksomhederne vil antallet af virk-

somheder blive reduceret væsentligt, hvilket betyder, at flere profiler formodentlig

kun vil indeholde få virksomheder.

I forlængelse af ovenstående skal det nævnes, at sidstnævnte argument er meget

tungtvejende, idet datamaterialet ellers vil blive reduceret i en sådan grad, at det er

vanskeligt at foretage de ønskede analyser.
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5.1.2. Hvordan skal virksomhedsprofilerne følges over tid?

Der kan anlægges flere forskellige analytiske tilgange, når virksomhedsprofilerne skal

følges over tid, jf. nedenfor.

• Tilgang A: At følge den enkelte virksomhed over tid, det vil sige virksomhedernes

individuelle bevægelser fra år 1 til år 221.

• Tilgang B: At følge de enkelte virksomhedsprofiler over tid; hvor mange profiler

genfindes og hvor mange omdannes, opdeles m.v.?22

• Tilgang C: At tegne et nyt øjebliksbillede, som på et mere overordnet plan sam-

menlignes med det øjebliksbillede, der er skitseret i år 1.

Frugtbarheden af de forskellige tilgange, som er beskrevet ovenfor, er afhængig af,

hvor stabile virksomhedsprofilerne fra år 1 viser sig at være over tid. Jo mere billedet

ændrer sig, jo mere vanskelige vil de to førstnævnte analysetilgange være at bringe i

spil, uden at kompleksiteten øges i en sådan grad, at det snarere skaber forvirring end

overblik.

Vi har valgt at analysere profilerne over tid ved hjælp af tilgang C. Dette valg begrun-

des med afsæt i følgende argumenter:

• En stor del af virksomhederne, de frafaldne og de nye virksomheder, vil det ikke

være muligt at følge over tid, hvorfor tilgang A kun kan gennemføres for gengan-

gervirksomhederne. I relation til tilgang B betyder dette ligeledes, at det bliver

svært at følge de enkelte virksomhedsprofiler fra år 1 over tid, idet nogle af de virk-

somheder, der er indeholdt i disse, er frafaldet.

• Der er – såvel samlet set som på virksomhedsniveau - sket markante skift i de fak-

tiske administrative byrder, de oplevede byrder og i virksomhedernes håndtering af

de administrative opgaver. Det betyder for det første, at det bliver vanskeligt at ar-

gumentere for, at det billede, som blev tegnet med profilerne i år 1, er stabilt over

tid, hvorfor tilgang A bliver problematisk (både virksomheder og virksomhedsprofi-

lerne ændrer sig over tid). For det andet betyder variablenes ikke-statiske karakter,

at det bliver vanskeligt at følge den enkelte virksomhedsprofil over tid. Billedet bli-

ver meget komplekst og vil snarere skabe forvirring end analytisk afklaring.

                                               
21 Ved valg af denne tilgang vil man ikke gennemføre en ny analyse i år 2, men i stedet ana-

lysere, i hvilket omfang virksomhederne i de enkelte profiler har udviklet sig i en sådan
grad, at de har skiftet profil.

22 Ved valg af tilgang II gennemføres en tilsvarende analyse for år 2, hvorefter det så analyse-
res, hvor virksomhederne i de enkelte profiler fra år 1 har bevæget sig hen.
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I forlængelse af valget af tilgang C skal det understreges, jf. også afsnit 5.1.1, at ana-

lyserne for år 1 og 2 ikke er foretaget på de samme virksomheder. I begge analyser er

samtlige de virksomheder, der har deltaget i det pågældende års dataindsamling, in-

kluderet, jf. tabellen nedenfor.

Tabel 5.2: Virksomheder inkluderet i analyserne for år 1 og 2

Virksomheder \ År År 1 År 2

Gengangere X X
Frafaldne (i år 2) X
Nye (i år 2) X

Det er centralt at være opmærksom på dette forhold ved tolkning af forskelle i virk-

somhedsprofilerne over tid, idet nogle forskelle således kan være et resultat af ud-

skiftningen blandt virksomhederne. De nye virksomheder har således i år 2 markant
lavere faktiske og oplevede administrative byrder, end de frafaldne havde i år 1. I

forlængelse heraf skal dog understreges, at det ikke er muligt at sige noget om, hvor-

ledes byrderne i de frafaldne virksomheder har udviklet sig fra år 1 til år 2, ligesom det

heller ikke er muligt at sige noget om, hvorledes de nye virksomheders byrder så ud i

år 1.

Samtidig er det dog også vigtigt at understrege, at vi ved at inkludere såvel gengange-

re som de nye virksomheder i analysen for år 2, kommer så ”tæt” på stikprøven fra år

1 som muligt. Det skyldes, at de nye virksomheder er udvalgt således, at de i et vist

omfang matcher de frafaldne virksomheder på de variable (og faktisk på en del af

dem, som segmenteringen foretages ud fra), som har betydning for de administrative

byrders størrelse, det vil sige branche, antal ansatte, forretningsområdets regule-

ringstyngde, administrative medarbejderes uddannelse, sårbarhed over for udskift-

ning, rådgivning fra brancheforeninger og edb-anvendelse.

Det skal dog understreges, at der ikke er tale om et perfekt match mellem de frafaldne

og de nye virksomheder. De nye virksomheder er trukket fra de i alt fire grupper, som

virksomhederne med afsæt i de betydende variable i år 1 blev opdelt i og udtrukket

fra, jf. forskningsdesignet.

5.2. Sammenligning af virksomhedsprofiler år 1 og 2

Nedenfor er såvel overblikstabellerne for år 1 som år 2 gengivet. Sammenligningen

foretages med afsæt heri. Indledningsvis skal følgende, som omhandler begge tabel-

ler, dog nævnes:
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• I år 2 er der også i alt 17 virksomhedsprofiler. De fordeler sig dog lidt anderledes

på de fire byrdeintervaller end i år 1. Der er fire og ikke tre virksomhedsprofiler i

byrdeinterval 1 – og samtidig er antallet af profiler i byrdeinterval 4 i år 2 reduceret

til fem i stedet for seks. Man kan dog ikke ud fra denne ændring i fordelingen af

profiler slutte sig frem til andet end, at de ikke belastede virksomheder i interval 1

er blevet lidt mere heterogene, mens de belastede virksomheder i interval 4 er ble-

vet lidt mere homogene.
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Tabel 5.3: Virksomhedsprofilernes kendetegn – Administrative set-up – år 1

                          Faktiske administrative byrder

Kendetegn

Interval 1

Maks. 4.865

Interval 2

4.866-8.974

Interval 3

8.975-15.815

VP1 VP2 VP3 VP4 VP5 VP6 VP7 VP8 VP9 VP10 VP11

Oplevede belastningsgrad23

Belastede (B) B B B B B

De ikke-belastede (IB) IB IB IB IB IB IB

Det administrative set-up24

1. Adm. kompetencestærke virksomheder X X X X

2. Adm. sårbare virksomheder X X X

3. Adm. erfarne virksomheder

4. Adm. erfarne, men sårbare virksomheder X X X

5. Adm. IT-underudviklede virksomheder X X

6. De IT-understøttede virksomheder X X

7. De IT-understøttede virksomheder med høj
Internetanvendelse

X X X X

                                               
23 Her anvendes betegnelserne B og IB for henholdsvis belastede og ikke-belastede.
24 Her anvendes kryds til kategorisering, f.eks. illustrerer figuren, at virksomhederne i VP1 typisk er administrativt kompetencestærke og IT-understøttede, mens virksomhederne i

VP11 typisk er IT-underudviklede og administrativt sårbare.
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Tabel 5.4: Virksomhedsprofilernes kendetegn – Administrative set-up – år 2

Faktiske administrative byrder Interval 1

Maks. 4.999

Interval 2

5.000-9.266

Interval 3

9.267– 16.092

Kendetegn VP1 VP2 VP3 VP4 VP5 VP6 VP7 VP8 VP9 VP10 VP11

Oplevede belastningsgrad25

Belastede (B) B B B B B B

De ikke-belastede (IB) IB IB IB IB IB

Det administrative set-up26

1. Adm. kompetencestærke virk-
somheder

X X X X X X

2. Adm. sårbare virksomheder

3. Adm. erfarne virksomheder X X

4. Adm. erfarne, men sårbare
virksomheder

X X X

5. De IT-underudviklede virksom-
heder

X X X

6. De IT-understøttede virksomhe-
der

X X X

7. De IT-understøttede virksomhe-
der med høj internetanvendelse

X X X X

                                               
25 Her anvendes betegnelserne B og IB for henholdsvis belastede og ikke-belastede.
26 Her anvendes kryds til kategorisering, f.eks. illustrerer figuren, at virksomhederne i VP1 typisk er administrativt erfarne, men sårbare virksomheder og samtidig IT-understøttede,

mens virksomhederne i VP9 typisk er IT-underudviklede og administrativt erfarne.



50 Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2

Ved sammenligning af tabel 5.3 og 5.4 ses for det første, at virksomhedsprofiler med

et stærkt administrativt set-up såvel i år 1 som i år 2 spreder sig over flere byrdeinter-

valler. Samtidig gælder for begge år, at der er en tendens - om end ikke entydig til, at

profilerne i interval 1 og 2 har et stærkere administrativt set-up end profilerne i interval

3 og 4. I forlængelse heraf skal det bemærkes, at mønstret for år 2 nok er lidt mindre

skarpt end for år 1, jf. også nedenfor.

Af tabellerne ses for det andet, at antallet af profiler, som er administrativt kompeten-

cestærke og/eller IT-understøttede (herunder IT-understøttede med høj internet-

anvendelse) er vokset fra år 1 til år 2. Samtidig er antallet af administrativt sårbare

profiler faldet markant (fra seks til nul). Der kan dog ikke konstateres et entydigt møn-

ster i denne styrkelse af det administrative set-up, om end den samlede konsekvens

af denne er, at flere profiler i interval 4 i år 2 end i år 1 er kendetegnet af kombinatio-

nen af et højt kompetenceniveau og IT-understøttelse. I forlængelse heraf skal det

nævnes, at det ikke overraskende er de intervaller, som i år 1 var kendetegnet af de

svageste administrative set-ups, som i år 2 nu udvikler sig i positiv retning. Her er

størst rum for forbedringer.
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Tabel 5.5: Virksomhedsprofilernes kendetegn – Størrelse og branche – år 127

           Faktiske administrative byrder

Kendetegn

Interval 1

Maks. 4.865

Interval 2

4.866-8.974

Interval 3

8.975-15.815

VP1 VP2 VP3 VP4 VP5 VP6 VP7 VP8 VP9 VP10 VP11

Oplevede belastningsgrad

Belastede (B) B B B B B

De ikke-belastede (IB) IB IB IB IB IB IB

Størrelse

1. Enkeltmandsvirksomheder 0,41 2,77 0,00 0,00 0,00 2,97 0,00 1,38 0,00 2,31 2,31

2. Små virksomheder 0,81 1,04 0,47 1,73 0,73 0,99 1,15 1,27 0,58 0,77 1,15

3. Mellemstore virksomheder 1,41 0,00 2,39 0,00 2,21 0,00 1,20 0,32 2,96 0,00 0,00
4. Store virksomheder 2,58 0,00 3,32 0,00 1,69 0,00 1,22 0,00 0,70 3,25 0,00

Erhverv

1. Landbrug og fiskeri 0,53 0,00 0,00 2,13 0,92 1,28 0,00 1,59 0,85 0,00 2,99

2. Fremstilling 0,99 0,00 1,23 0,48 1,56 0,96 1,69 1,12 1,61 1,50 0,00
3. Service 1,02 1,73 1,10 0,99 0,87 0,74 1,15 0,75 1,07 1,35 0,87
4. Bygge og anlæg 1,93 0,00 1,79 0,00 0,51 1,88 0,00 0,88 0,00 0,00 0,00

                                               
27 Her anvendes tal til beskrivelse af virksomhedsprofilerne; gennemsnitsværdien er for hver variabel sat til 1,00. Hvis værdien er højere en 1,00 for en given variabel, er andelen af

virksomheder med dette kendetegn højere i denne virksomhedsprofil end blandt virksomhederne generelt. Det omvendte gælder, hvis tallet er under 1,00. Hvis tallet er 0, betyder
det, at der slet ikke er virksomheder med det kendetegn i virksomhedsprofilen. De tal, der er over 1,10 er mærket med ’fed’, hvilket signalerer, at der er en overrepræsentation af
virksomheder med et bestemt kendetegn i den pågældende virksomhedsprofil. Tallet 1,10 er valgt – frem for 1,00 – da der er en vis statistisk usikkerhed knyttet til opgørelserne,
hvilket betyder, at det kan være vanskeligt at afgøre, om der reelt er forskel på f.eks. angivelserne 0,99 og 1,08.
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Tabel 5.6: Virksomhedsprofilernes kendetegn – Størrelse og branche – år 228

Faktiske administrative byrder

Kendetegn

Interval 1

Maks. 4.999

Interval 2

5.000-9.266

Interval 3

9.267– 16.092

VP1 VP2 VP3 VP4 VP5 VP6 VP7 VP8 VP9 VP10 VP11

Oplevede belastningsgrad29

Belastede (B) B B B B B B

De ikke-belastede (IB) IB IB IB IB IB

1. Enkeltmandsvirksomheder 0,00 0,00 0,65 0,46 0,00 0,75 4,11 0,56 1,51 0,00 0,00

2. Små virksomheder 0,84 0,93 1,02 0,56 1,23 0,84 0,76 0,99 0,84 1,67 1,43

3. Mellemstore virksomheder 1,99 1,54 1,01 2,25 0,93 1,85 0,00 1,20 0,46 0,00 0,66

4. Store virksomheder 1,32 2,06 1,61 2,25 1,24 0,00 0,00 1,37 3,71 0,00 0,00

1. Landbrug og fiskeri 0,00 0,58 0,50 0,18 1,81 0,58 2,10 0,64 2,89 0,39 0,00

2. Fremstilling 1,3 2,43 1,85 1,29 1,52 0,00 0,55 0,90 1,22 0,00 2,60

3. Service 1,15 0,89 0,93 2,33 0,56 1,07 0,97 0,00 0,54 1,07 1,02

4. Bygge og anlæg 1,83 0,00 0,56 1,03 1,60 2,56 0,00 1,26 0,00 3,41 0,00

                                               
28 Her anvendes tal til beskrivelse af virksomhedsprofilerne; gennemsnitsværdien er for hver variabel sat til 1,00. Hvis værdien er højere en 1,00 for en given variabel, er andelen af virksomheder med dette

kendetegn højere i denne virksomhedsprofil end blandt virksomhederne generelt. Det omvendte gælder, hvis tallet er under 1,00. Hvis tallet er 0, betyder det, at der slet ikke er virksomheder med det
kendetegn i virksomhedsprofilen. De tal, der er over 1,10 er mærket med ’fed’, hvilket signalerer, at der er en overrepræsentation af virksomheder med et bestemt kendetegn i den pågældende virkso
hedsprofil. Tallet 1,10 er valgt – frem for 1,00 – da der er en vis statistisk usikkerhed knyttet til opgørelserne, hvilket betyder, at det kan være vanskeligt at afgøre, om der reelt er forskel på f.eks. ang
velserne 0,99 og 1,08.

29 Her anvendes betegnelserne B og IB for henholdsvis belastede og ikke-belastede.
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På baggrund af tabel 5.5 og 5.6 kan det for det første konkluderes, at det mønster,

der i år 1 tegnede sig med hensyn til branche, i høj grad er at genfinde i år 2, hvilket

ikke er overraskende qua branchetilknytningens mere statiske karakter. Det gælder

således:

• At landbrug og fiskeri er overrepræsenterede i profilerne i de høje byrdeintervaller

og underrepræsenterede i profilerne i byrdeinterval 1.

• At fremstillingsvirksomhederne kun i begrænset omfang er at finde i byrdeinterval

4. I år 2 er tendensen til, at fremstillingsvirksomhederne relativt set har lave fakti-

ske administrative byrder, mere klar, idet samtlige profiler i byrdeinterval 1 i år 2

har en overrepræsentation af fremstillingsvirksomheder.

• At der ikke tegner sig et entydigt billede med hensyn til servicevirksomhederne. De

fordeler sig på stort set alle profiler, og der er profiler, hvor de er overrepræsente-

rede såvel i den ’lette’ som den ’tunge’ ende af skalaen. Det passer dog fint sam-

men med, at servicevirksomhederne, jf. afsnit 3.4, generelt har faktiske administra-

tive byrder, som ligger omkring gennemsnittet for alle virksomhederne samlet set.

• At der kun for bygge- og anlægsvirksomhederne for alvor er sket en ændring. Der

er en tendens til, at bygge- og anlægsvirksomhederne nu i højere grad er at finde i

profilerne i de lave intervaller. I år 1 havde særligt profilerne i interval 1 en overre-

præsentation af bygge- og anlægsvirksomheder; i år 2 er det primært profiler i in-

terval 1 og 2, som har en overrepræsentation af bygge- og anlægsvirksomheder.

For det andet kan det på baggrund af de to tabeller sluttes, at sidste års konklusioner

med hensyn til virksomhedsstørrelse også synes at holde stik igen i år. Enkeltmands-

virksomhederne og de små virksomheder er typisk overrepræsenterede i profilerne i

interval 3 og 4, mens de mellemstore og store virksomheder er overrepræsenterede i

interval 1 og 2. De små virksomheder er således primært at finde i de høje byrdeinter-

valler og de store i de lave byrdeintervaller.

Den overordnede konklusion er således, at den primære udvikling er sket i virksom-

hedernes administrative set-up, hvilket jo heller ikke er unaturligt qua variablenes for-

skellige karakter. Virksomhedernes administrative set-up er således mere foranderligt

end antal ansatte og særligt branche.
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6. Forklaring af de faktiske administrative byrders ud-
vikling

Dette kapitel sætter fokus på forklaring af udviklingen i de faktiske administrative byr-

der. Som beskrevet i afsnit 2.2, kan der identificeres i alt fire kilder til forklaring af ud-

viklingen i de faktiske administrative byrder, jf. nedenfor:

• Nye love og regler

• Forenkling og forbedringer af de eksisterende love og regler

• Ændringer i det offentliges administration af love og regler

• Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

I det følgende er disse kilder til forklaring behandlet særskilt, dog er nye love og regler

slået sammen med forenkling og forbedringer af de eksisterende love og regler. Da-

tamaterialet, som danner grundlag for analyserne i det følgende, er primært bredde-

undersøgelsen gennemført i år 1, og de to undersøgelser blandt model- og model-

kontrolvirksomheder i år 2. Der er således tale om primært kvantitativt datamateriale.

Der er under de personlige interview og i forbindelse med godkendelsen af byrde-

regnskaberne i modelvirksomhederne også spurgt mere direkte og kvalitativt ind til,

hvad der kan forklare eventuelle ændringer i de faktiske administrative byrder. Disse

forklaringer er gengivet særskilt i afsnit 6.4. Det skal understreges, at konklusionerne i

dette afsnit udelukkende bygger på de 51 modelvirksomheder, med hvilke der er gen-

nemført personlige interview i år 1 og år 2.

6.1. Nye love og regler og forenkling/forbedring af de eksisterende love

og regler

Virksomhederne – såvel model- som modelkontrolvirksomhederne – er blevet spurgt

om, hvorvidt der i løbet af det seneste års tid er kommet ny lovgivning, der har haft

betydning for virksomhedens administration30.

                                               
30 Under dette spørgsmål har vi i år 2 spurgt specifikt ind til følgende:

1) PVC
2) Lov om visse betalingsmidler
3) Lov om ændring af forskellige skattelove (justering af pinsepakken).

Tillige er følgende blevet spurgt specifikt ind til den angivne lov:
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Følgende konklusioner kan drages på baggrund af analyser af virksomhedernes svar:

• 11 virksomheder peger på, at ny eller ændret lovgivning har resulteret i interne

administrative lettelser, dvs. lettelser i egne administrative aktiviteter. Samtidig pe-

ger i alt 52 virksomheder på interne øgede byrder. Der må dog nok forventes at

være en tendens til, at øgede byrder oftest vil være dem, der huskes.

• I alt 9 virksomheder peger på, at ny eller ændret lovgivning har resulteret i en æn-

dring i ekstern bistand. Ændringerne går fra en lettelse på 6.000 kr. til en øget byr-

de på 120.000 kr. årligt. To ud af de ni virksomheder peger på lettelser; de reste-

rende peger på øgede byrder i form af ekstern bistand.

• En stor del af virksomhederne (23 virksomheder) peger på ændringer i forbindelse

med indberetning og indbetaling af moms; heraf peger 6 på, at det har bidraget til

fald i de administrative byrder (på fra ca. ½ time om måneden til 3,5 time om må-

neden). Samtidig peger 13 virksomheder på, at byrderne er øget som følge af æn-

dringen. Her angives forøgelser i et interval, der strækker sig fra 1-20 timer pr. må-

ned. Tendensen er desuden, at det er de helt små virksomheder, der har haft en

reduktion i de administrative byrder i forbindelse med håndtering af moms.

• Af yderligere ny eller ændret lovgivning, der peges på af flere, kan nævnes følgen-

de (i parentes er antallet af virksomheder nævnt):

1) Ændringer i forbindelse med løn (9)

2) Ændringer af gødnings- og medicinregnskab (5)

3) Nye regler om kørselsregnskab (4)

4) Indberetning af cpr-numre til Told og Skat (3)

5) Nye regler i forbindelse med transport af farligt gods (3)

6) PVC (3)

7) MFI-indberetningen (2)

8) Arbejdspladsvurdering (2)

9) Bortfald af arbejdsgiverbidrag (2)

• I forlængelse af ovenstående skal det nævnes, at hovedparten af disse ændringer

resulterer i øgede interne byrder for virksomhederne. Kun bag to ud af de i alt 33

angivelser af ny eller ændret lovgivning gemmer sig administrative lettelser.

                                                                                                                                       

1) VVS-installatører, blikkenslagere og kloakmestre: Lov om gasinstallationer og installa-
tioner i forbindelse med vand- og afløbsledninger

2) Elinstallatører og –selskaber: Autorisation af elinstallatører
3) Hjemmeservicevirksomheder: Bekendtgørelse om hjemmeservice.
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Resultaterne, som omhandler arbejdspladsvurdering og ændring af momsloven skal

naturligt ses i sammenhæng med resultaterne for år 1, som netop viste, at disse to

nyskabelser/ændringer havde spillet en relativt stor rolle for virksomhedernes faktiske

administrative byrder.

Når denne kobling af resultaterne fra år 1 og 2 foretages, ses for det første, at effek-

ten af den ny lovgivning om gennemførelse af arbejdspladsvurderinger primært er

slået igennem i år 1, hvor lovgivningen trådte i kraft for virksomheder med mere end

fem ansatte.

For det andet viser en sådan kobling, at momslovgivningen nævnes i rimelig stor ud-

strækning i såvel år 1 som år 2. Ved fokus på gengangervirksomhederne ses, at

samtlige de virksomheder, som angiver ændring af momslovgivningen i år 2 som ny

eller ændret lovgivning, også gjorde det i år 131. De mange angivelser af ændret

momslovgivning under ny eller ændret lovgivning kan derfor ikke tolkes som et resul-

tat af, at der er sket en markant omsætningsændring i virksomhederne, som så i år 2

har udløst en ændring i indberetningshyppigheden. Samtidig kan man dog tolke gen-

tagelsen af ændringen af momsloven som et tegn på, at denne ændring har en mar-

kant placering i virksomhedernes administrative bevidsthed.

6.2. Ændringer af det offentliges administration af love og regler

Nærværende projekt sætter fokus på den offentlige administration af love og regler via

en såkaldt referenceundersøgelse. Denne sætter fokus på et initiativ taget af Er-

hvervs- og Selskabsstyrelsen, www.Indberetning.dk. Undersøgelsen omhandler pio-

nerernes brug af www.Indberetning.dk.

Indberetning.dk er en internetportal (www.indberetning.dk), som Erhvervs- og Selskabsstyrelsen stiller
gratis til rådighed for danske virksomheder. Indberetning.dk gør det muligt at få overblik over administra-
tive byrder og at foretage indberetninger og indbetalinger elektronisk.

                                               
31 Det kan ikke udelukkes, at virksomhederne henviser til andre ændringer af momslovgivnin-

gen end ændringen i indbetalingshyppigheden, som blev gennemført i 1999. Momskreditti-
den for virksomheder med en omsætning over 10 millioner kr. årligt er f.eks. blevet nedsat i
indeværende projektår (jf. lov nr. 952 af 20. december 1999). Hovedparten af virksomhe-
derne, der nævner moms under ny og ændret lovgivning, henviser dog eksplicit til ændrin-
gen i indberetningshyppigheden. Kun en enkelt peger på ændringen af momskredittiden.
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Undersøgelsen, som sætter fokus på betydningen af indberetning.dk for de admini-

strative byrder set over tid, er baseret på syv cases. Referenceundersøgelsen har

blandt andet vist, at brugerne af indberetning.dk oplever:

• Øget enkelthed i indberetningerne

• Øget kvalitet i indberetningerne

• Øget overblik gennem samling af indberetning- og indbetalingshandlingen

• Øget fleksibilitet

• Øget sikkerhed

Anvendelsen af indberetning.dk har en vis betydning for de faktiske administrative

byrder, men resulterer i særdeleshed i en betydelig psykologisk lettelse. Byrderne bli-

ver lette, og flere af de interviewede fremhæver, at tingene tager ”ingen tid”. Det skyl-

des ikke blot indberetning.dk, men også at værktøjet ligger i naturlig forlængelse af

den automatisering af det administrative arbejde, der ligger i IT-baserede økonomi- og

regnskabssystemer.

Det er interessant at bemærke, at faldet i de faktiske administrative byrder kommer

hurtigt, når virksomhederne begynder at bruge værktøjet, men at ændringerne i de

oplevede byrder først udmønter sig, når virksomhederne er blevet vant til at bruge

værktøjet.

6.3. Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler som forklaringsfaktor

analyseres i det følgende. Der sættes fokus på følgende:

• De administrative medarbejderes uddannelse

• De administrative medarbejderes erfaring og kompetence

• Sårbarhed overfor udskiftning blandt administrative medarbejdere

• Virksomhedernes edb- og internetanvendelse

Dette afsnit er baseret på to typer analyser: For det første analyser af sammenhænge

mellem en række faktorer, som tilsammen beskriver virksomhedernes administrative
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set-up, jf. ovenfor, og udviklingen i de faktiske administrative byrder. Og for det andet

analyser af udviklingen i det administrative set-up over tid, dvs. fra 1999 til 2000.

6.3.1. De administrative medarbejderes uddannelse

Figur 6.1 tegner et billede af udviklingen i de administrative medarbejderes uddannel-

se fra år 1 til år 2. Figuren viser forskellige uddannelseskategoriers gennemsnitlige

procentdel af den administrative stab i år 1 og 2 opdelt på små og store virksomheder

Figuren viser, at der i de små virksomheder er sket en vækst i brugen af kontorud-

dannet personale, men samtidig at denne vækst er sket på bekostning af medarbejde-

re med en merkonom- eller diplomuddannelse eller med en kort, mellemlang eller vi-

deregående uddannelse. I de store virksomheder er den gennemsnitlige procentdel af

administrative medarbejdere med en kort, mellemlang eller videregående uddannelse

steget, hvilket er at betragte som en egentlig opkvalificering af den administrative

stab.

Et lignende billede tegner sig, når en tilsvarende analyse gennemføres for alle virk-

somhederne.

Figur 6.1: Uddannelse i år 1 og 2 – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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Kort, mellemlang eller videregående uddannelse

Der kan ikke identificeres en direkte sammenhæng mellem ændringerne i medarbej-

dernes uddannelsessammensætning og ændringerne i de faktiske administrative byr-

der.
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6.3.2. De administrative medarbejderes erfaring

Udviklingen i de administrative medarbejderes erfaring og kompetence er gengivet i

figuren nedenfor.

Figur 6.2 viser, at de administrative medarbejderes erfaringsniveau generelt er øget

fra år 1 til år 2. I år 2 svarer 83%, at alle eller hovedparten af de administrative med-

arbejdere har stor erfaring med løsning af administrative opgaver, mod 75% i år 1.

Figur 6.2: De administrative medarbejderes erfaring i år 1 og 2 (gengangerne)
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Figur 6.3 nedenfor nuancerer udviklingen i virksomhedernes erfaringsniveau på stør-

relse. Af tabellen ses, at såvel små som store virksomheder har oplevet en stigning i

erfaringsniveauet. De små virksomheder havde det ringeste udgangspunkt, men sy-

nes nu på dette punkt at have indhentet en del af de store virksomheders forspring.

Figur 6.3: Erfaring – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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Der kan ligeledes konstateres en direkte sammenhæng mellem udviklingen i erfa-

ringsniveauet og udviklingen i de faktiske administrative byrder, jf. tabel 6.1 nedenfor.

Tabel 6.1: Sammenhæng mellem udvikling i erfaring og udvikling i de gennemsnitlige

faktiske administrative byrder pr. ansat i kr. (gengangerne)

Antal Gennemsnitlig ændring i de faktiske administrative
byrder pr. ansat i kr.

I høj/nogen grad mere
erfaring

52 -1.037 kr.

Ingen ændring 110 -405 kr.

I høj/nogen grad ringe-
re erfaring

29 +3.564 kr.

De virksomheder, der har fået en øget administrativ erfaring, har samtidig haft et fald i

de faktiske administrative byrder - og de virksomheder, som har gennemløbet en ud-

vikling i retning af en mindre erfaren administrativ stab, har tilsvarende haft stigende

faktiske administrative byrder. Denne sammenhæng gælder primært for de små virk-

somheder.

6.3.3. De administrative medarbejderes kompetencer

Figur 6.4 nedenfor tegner et billede af udviklingen i de administrative kompetencer.

Figuren viser, at der ikke er sket en vækst i antallet af virksomheder, der vurderer, at

de administrative medarbejderes kompetencer i meget høj eller høj grad er tilstrække-

lige. Derimod er der blevet færre virksomheder, som er i besiddelse af administrative

kompetencer, som i ringe grad eller slet ikke er tilstrækkelige. Denne andel er faldet

fra 12% i år 1 til 6% i år 2.
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Figur 6.4: De administrative kompetencer i år 1 og 2 (gengangerne)
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Figur 6.5 nedenfor illustrerer, at det billede, som tegner sig for virksomhederne gene-

relt, er at genfinde, når virksomhederne opdeles i små og store virksomheder. Det

skal dog bemærkes, at særligt andelen af små virksomheder med utilstrækkelige

kompetencer er faldet fra år 1 til år 2.

Figur 6.5: Administrative kompetencer – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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I forlængelse af ovenstående skal det nævnes, at der ikke kan konstateres en direkte

sammenhæng mellem udviklingen i kompetenceniveauet generelt og de faktiske ad-

ministrative byrder.

6.3.4. Sårbarhed overfor udskiftning blandt administrative medarbejdere

Også virksomhedernes sårbarhed overfor udskiftning blandt de administrative medar-

bejdere har udviklet sig i positiv retning, jf. figur 6.6 nedenfor. Figuren viser, at ande-

len af virksomheder, der betragter sig selv som i meget høj eller høj grad sårbare over

for sådanne udskiftninger i den administrative stab, er faldet markant fra 68% til 49%.

Figur 6.6: Sårbarhed overfor udskiftning af administrativt personale – år 1 og 2 (gen-
gangerne)
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Figur 6.7 nedenfor nuancerer udviklingen i virksomhedernes sårbarhed overfor ud-

skiftning blandt de administrative medarbejdere. Figuren viser, at der er sket en posi-

tiv udvikling for såvel små som store virksomheder, om end faldet i andelen af sårbare

virksomheder er særligt stort blandt de små virksomheder.

Figur 6.7: Sårbarhed overfor udskiftning – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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I forlængelse af ovenstående skal nævnes, at der ikke kan konstateres en direkte

sammenhæng mellem udviklingen i sårbarheden og de faktiske administrative byrder.
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6.3.5. Virksomhedernes edb- og internetanvendelse

Hvis man anskuer virksomhederne samlet set, er der ikke sket en markant udvikling i

virksomhedernes edb-anvendelse fra år 1 til år 2. De små virksomheder fraviger dog

en smule fra dette generelle billede, jf. figur 6.8 nedenfor.

Figur 6.8: Edb-anvendelse – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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Af figuren ses, at der er blevet færre små virksomheder, som i ringe grad eller slet ik-

ke anvender edb. Denne andel er faldet fra en tredjedel til en fjerdedel fra år 1 til år 2.

Virksomhedernes internetanvendelse er i modsætning til den generelle edb-

anvendelse øget fra år 1 til år 2, jf. figur 6.9 nedenfor. Andelen af hyppige brugere af
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internettet er vokset fra 18% i år 1 til 27% i år 2. Der er dog fortsat en del virksomhe-

der, der ikke anvender internettet til løsning af administrative opgaver. Dette tal er fal-

det fra 56% i år 1 til 48% i år 2.

Figur 6.9: Virksomhedernes internetanvendelse i år 1 og 2 (gengangere)
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Figur 6.10 nedenfor viser, at væksten i internetanvendelsen har været mest markant i

de store virksomheder. For denne gruppe af virksomheder udgør de hyppige brugere

af internettet nu 37%, mod 23% i år 1. De tilsvarende tal for de små virksomheder er

14% og 18%.

Figur 6.10: Internetanvendelse – opdelt efter størrelse (gengangerne)
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I relation til virksomhedernes edb- og internetanvendelse i forbindelse med løsning af

de administrative opgaver gælder ligeledes, at der kan identificeres en direkte sam-

menhæng mellem udviklingen i edb- og internetanvendelsen og udviklingen i de fakti-

ske administrative byrder. Virksomheder, der har øget anvendelsen af edb og inter-

nettet, har generelt haft et fald i de faktiske administrative byrder, mens virksomheder,

der har mindsket anvendelsen af edb og internettet, har haft en stigning, jf. tabel 6.2

og 6.3 nedenfor.

Tabel 6.2: Sammenhæng mellem udvikling i edb-anvendelse og udvikling i de gen-

nemsnitlige faktiske administrative byrder pr. ansat i kr. (gengangerne)

Antal Gennemsnitlig ændring i de faktiske administrative
byrder pr. ansat i kr.

I høj/nogen grad øget
anvendelse af edb

31 -1.148 kr.

Ingen ændring 108 +170 kr.

I høj/nogen grad mind-
sket anvendelse af edb

57 +598 kr.

Tabel 6.3: Sammenhæng mellem udvikling i internetanvendelse og udvikling i de gen-

nemsnitlige faktiske administrative byrder pr. ansat i kr. (gengangerne)

Antal Gennemsnitlig ændring i de faktiske administrative
byrder pr. ansat i kr.

I høj/nogen grad øget an-
vendelse af Internettet

79 -525 kr.

Ingen ændring 84 -1.055 kr.

I høj/nogen grad mindsket
anvendelse af Internettet

32 +4.483 kr.

Der tegner sig et særligt mønster på tværs af de små og store virksomheder. Sam-

menhængen mellem øget edb-anvendelse og faldende faktiske administrative byrder

ses i særlig grad blandt de små virksomheder, mens den positive effekt af en øget

internetanvendelse primært ses blandt de store virksomheder.
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6.4. Virksomhedernes egne forklaringer på skift i de administrative byr-

der

Under de personlige interview med modelvirksomhederne er virksomhedernes egne

vurderinger af og/eller forklaringer på eventuelle skift i de faktiske administrative byr-

der afdækket. Dette er sket i to forskellige sammenhænge:

• Under interviewet: Vi har her spurgt ind til ændringer i det administrative set-up og i

tilfælde af ændringer spurgt, hvorvidt dette har spillet en rolle for de administrative

byrders størrelse. Og i givet fald hvilken rolle.

• Efter interviewet: I forbindelse med godkendelse af byrderegnskabet er virksomhe-

derne blevet bedt om at angive forklaringer på eventuelle forskelle i byrderegnska-

berne for år 1 og år 2.

Nedenfor er de centrale konklusioner af mere kvalitativ karakter gengivet32. Forklarin-

gerne går på tværs af de tidligere beskrevne fire kilder til forklaring.

Modelvirksomhedernes kvalitative kommentarer underbygger for det første konklusio-

nerne fra afsnit 6.3.5. Virksomhederne peger således selv på, at der er sket en del på

IT-området i det forgangne år. Af typiske tiltag nævnes følgende: 1) implementering af

nye edb- og regnskabssystemer, 2) forskellige IT-investeringer, f.eks. internetopkob-

ling og køb af ny soft- og hardware, 3) øget anvendelse af e-post, 4) forbedret anven-

delse af intranettet, 5) øget brug af Internettet, 6) automatisering af arbejdsgange ved

hjælp af edb.

Møbelfabrikanten
’Vi har i år investeret i nye edb-systemer, der kan bidrage til løsning af de administrative opgaver i forbin-
delse med import og eksport af varer. Det er derfor lettere og hurtigere i dag. Tidligere kunne en indbe-
retning tage et par dage – nu tager en indberetning kun ca. 30 minutter’.
Maskinfabrikken
’Jeg (virksomhedens regnskabschef, PLS) er IT-kyndig og har derfor arbejdet med at forbedre udnyttel-
sen af det eksisterende system, således at en række arbejdsgange automatiseres, f.eks. i forbindelse
med fakturering og overførsel af data til lønservicebureauet. Det betyder, at en del af de administrative
byrder nu løses langt lettere og hurtigere. Samtidig er byrderne faldet i år, idet de IT-investeringer blev
foretaget i 1999’.

                                               
32 Det skal nævnes, at virksomhederne peger på, at en kvalificering af målemetoden fra år 1 til

år 2 ligeledes spiller en rolle i relation til de faktiske administrative byrder. En del peger på,
at kvalificering af målemetoden har betydet: 1) At vi får flere byrder med, idet risikoen for at
glemme nogle byrder er mindsket betragteligt og 2) At vi når tættere på de ’faktiske’ byrde-
procenter for de fem hovedområdet, da de skønnede byrdeprocenter i vid udstrækning er
erstattet af beregnede.



68 Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2

Arkitekt- og ingeniørfirmaet
’Det er nu godt et år siden, at vi indførte Concorde. Systemet er kommet helt op at køre i det forgangne
år – og har bidraget til at reducere byrderne i forbindelse med indberetninger til Danmarks Statistik. Nu
kræves der blot et tryk på en knap.

For det andet peger de kvalitative kommentarer ligeledes på endnu en forklarende

faktor. Der er i løbet af det sidste år sket en udvikling i brugen af ekstern bistand. En-

kelte af de virksomheder, der sidste år ikke anvendte et lønservicebureau, har taget

dette skridt i indeværende år. Samtidig peger flere virksomheder på, at der er sket

ændringer i brugen af revisoren, herunder i form af insourcing af opgaver, der tidligere

blev løst af revisoren, eller effektivisering af f.eks. overførsel af data. Særligt overgan-

gen til lønservice angives af virksomhederne som en direkte kilde til mindskelse af de

administrative byrder.

Tømrermesteren
’Vores udgift til revisor er faldet. Det skyldes primært, at vi nu bruger et nyt regnskabssystem, som gør
det lettere for revisoren at få de rigtige tal over. Samtidig er praksis ændret således, at revisoren kommer
forbi og henter tallene elektronisk. Jeg er kun hos ham én gang om året nu’.

De kvalitative kommentarer vidner for det tredje om, at anvendelsen af Erhvervs- og

Selskabsstyrelsens initiativer endnu ikke er slået igennem som en markant forkla-

ringsfaktor. Der er blandt de 51 modelvirksomheder 6 virksomheder, der anvender

www.Indberetning.dk, og 2, der er tilknyttet erhvervsservice. I løbet af det seneste år

er dette antal ikke øget i betragtelig grad, men flere giver dog udtryk for, at de i højere

grad overvejer at anvende www.Indberetning.dk fremover.

VVS-producenten
’Vi anvender ikke nogle af Erhvervs- og Selskabsstyrelsens initiativer lige nu, men vi påtænker dog at
starte med at bruge www.Indberetning.dk, når vi har fået nogle flere arbejdspladser koblet på Internettet’.

En fjerde konklusion, som kan drages på baggrund af de kvalitative kommentarer, er,

at ændring af den administrative timeløn, enten i opad- eller nedadgående retning, har

påvirket de faktiske administrative byrder33. Disse ændringer begrundes typisk med

udskiftninger i den administrative stab, ændret opgavefordeling eller ændret lønni-

veau.

Betalingssystemleverandøren
’Vi har fået en kontorassistent. Hun har overtaget nogle af mine opgaver, hvilket ikke betyder, at omfan-
get af byrderne er blevet mindre, men at de nu løses til en lavere timepris’.

                                               
33 Samlet set er der ikke sket en markant udvikling i den gennemsnitlige timeløn fra år 1 til år

2, hvorfor ændring i timelønnen kan ses som en forklaringsfaktor i de enkelte virksomheder,
men ikke samlet set.
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En femte og sidste konklusion, som tager afsæt i de kvalitative kommentarer, er, at

virksomhedernes egne forklaringer på skift i de faktiske administrative byrder er me-

get mangfoldige. Dette underbygger således tidligere formodninger om, at de faktiske

administrative byrder er en kompleks størrelse, hvis udvikling ikke kan forklares af

simple årsagssammenhænge.

Tabellen nedenfor gengiver nogle af de typiske forklaringer på ændringer i byrderegn-

skabet for den enkelte virksomhed. Forklaringerne er opdelt på de i alt fem hovedom-

råder.

Tabel 6.13: Typiske forklaringer på ændringer i byrderne på de fem hovedområder

Hovedområde Typiske forklaringer

Løn og personale • Flere medarbejdere end sidste år, hvilket øger byrderne i forbindelse med
blandt indberetning af SP- og ATP-bidrag m.v.

• Skift til andet lønsystem, som kræver mere administration.
• Omkostninger i forbindelse med overgang til lønservice.
• Flere nyansættelser, som koster tid i forbindelse med oprettelse af nye med-

arbejdere.
• Overgang til lønservicebureau mindsker de interne administrative byrder.
• Stigning i ekstern bistand på grund af almindelig prisstigning.
• Variation i sygdom blandt medarbejdere fra år 1 til år 2, hvilket også får byr-

derne til at variere.
Regnskab • Forbedring af den interne håndtering af de administrative opgaver, således at

ressourceforbruget i virksomheden er blevet mindre – og ligeledes at behovet
for ekstern bistand, f.eks. revisoren, også er blevet reduceret.

• Variation fra år 1 til år 2 i antallet af indberetninger, der skal foretages til DS.
• Årlige udsving i udgifter til revisoren.
• Skift i opgaveløsningen mellem interne timer og ekstern bistand (flere opgaver

løses internt), som ikke har nået at slå igennem i forhold til den eksterne bi-
stand.

• Øget IT-anvendelse i forbindelse med løsning af regnskabsopgaverne.
• Overgang til anden momsindberetningshyppighed, hvilket både kan mindske

og øge byrderne.
• Stigning/fald i omsætningen og aktiviteten i virksomheden, hvilket

øger/mindske de administrative byrder i forbindelse med udarbejdelse af års-
regnskabet etc.

Omsætning • Stigning/fald i import/eksport, hvilket øger/mindsker de administrative byrder i
forbindelse med blandt andet Intrastat.

• Nye IT-investeringer, som letter arbejdet.
Produktion • Variation fra år 1 til år 2  i antallet af indberetninger til Danmarks Statistik.

• Bortfald af administrative byrder, f.eks. indberetning af affald.
Andet • Der er kommet APV til siden sidste år – eller også optræder APV ikke så vold-

somt i år 2 som i år 1.
• Ændring i opgavefordelingen mellem interne ressourcer og ekstern bistand,

f.eks. i forhold til brug af interne vs. eksterne advokater.
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Hovedområde Typiske forklaringer

• Engangsbyrder i form af IT-investeringer enten i indeværende år eller i år 1.
• Ingen anvendelse af administrativ efteruddannelse i indeværende år.
• Et øget fokus på et godt arbejdsmiljø betyder, at virksomheden nu i højere

grad anvender BST af hensyn til kunderne; derfor et fald i byrdeprocenten.

Set i forlængelse af ovenstående skal bemærkes, at endnu en forklaringsfaktor – i

tillæg til de tidligere omtalte fire – kan identificeres. Den generelle samfundsmæssige

udvikling synes ligeledes at spille en afgørende rolle for virksomhedernes faktiske

administrative byrder, idet disse stiger/falder med omsætningen og aktiviteten i virk-

somhederne.

Nedenfor er en række citater gengivet, som illustrerer ovennævnte typiske forklaringer

på de fem hovedområder.

Smede- og VVS-virksomheden om byrderne i forbindelse med løn og personale
’Siden sidste år er der sket et markant fald i det interne timeforbrug i forbindelse med løn. Det skyldes, at
virksomheden har fået Dataløn. Programmet har medvirket til, at de administrative byrder i forbindelse
med løn er væsentligt lavere end sidste år. Nu kan man sende data over nettet i stedet for at skulle hen
til en postkasse m.v.’
Emballageproducenten om byrderne i forbindelse med løn og personale
’De administrative byrder i forbindelse med løn er blevet mindre. Min forklaring på det er, at vi er blevet
bedre til lønadministration, da vores administrative medarbejdere nu har oparbejdet en vis erfaring og
ikke længere laver tidskrævende fejl’.

IT-virksomhed 1 om byrderne i forbindelse med regnskab
’En del af de administrative opgaver, som bogholderen tidligere varetog, er nu bortfaldet. Det skyldes, at
den online-butik med domænenavne, der sidste år var en del af virksomheden, ikke længere eksisterer’.
Autoopretningsvirksomheden om byrderne i forbindelse med regnskab
’Der er sket en kraftig stigning i timeforbruget på udførelse af administrative opgaver i forbindelse med
regnskab. Det skyldes, at virksomheden det sidste år har oplevet stigende aktivitet og dermed stigende
omsætning. Det øger byrderne’.
Flytteforretningen om byrderne i forbindelse med regnskab
’Stigningen i timeforbruget på regnskabsopgaver skyldes primært, at der nu er ansat en medarbejder
mere i administrationen. Det gør det muligt at bruge mere tid på regnskab, hvilket der også har været
behov for’.
Sportsforretningen om byrderne i forbindelse med regnskab
’Som følge af de ændrede momsregler er vi gået over til at indberette moms hver måned. Belastningen
består ikke så meget i den tid, der bruges på indberetningen, da edb-systemet let kan give de nødvendi-
ge tal. Det byrdefulde består i, at man hele tiden skal gå og huske på at få bogført regnskabet og få ud-
fyldt girokortet. Specielt i ferieperioder kræver det, an man planlægger det hele forinden for at opfylde
indberetningsfristen’.
Klimaanlægsinstallatøren om byrderne i forbindelse med regnskab
’Vores omsætning er blevet større siden sidst. Det giver blandt andet flere bilag og dermed mere admini-
strativt arbejde’.
Sportsforretningen om byrderne i forbindelse med omsætning
’Vi har oplevet en importnedgang i år. Det har også smittet af på tidsforbruget i forbindelse med Intrastat’.
Betalingssystemleverandøren om byrderne i forbindelse med omsætning
’Vores eksportandel er steget markant, til 50%, og det har betydet, at byrderne i forbindelse med Intrastat
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er blevet lidt større’.
Restaurationen om byrderne i forbindelse med produktion
’Der er faldet nogle byrder væk, som var der sidste år. Det gælder f.eks. indberetning af affald’.
Entreprenør 1 om byrderne i forbindelse med produktion
’Sidste år havde vi en indberetning til Danmarks Statistik, som vedrørte kørsel med lastbiler. Den har vi
ikke haft i år – og det har betydning for de administrative byrder’.
Specialudstyrsdistributøren om byrderne under ’andet’
’Vi har gennemført store ændringer på IT-systemsiden, blandt andet i form af en udskiftning af systemet
til ordreregistrering, logistik-flow, løn og regnskab. Selve investeringen blev foretaget i 1999, men i år har
vi haft store og ekstraordinære udgifter til udvikling og implementering’.
Forniklingsvirksomheden om byrderne under ’andet’
’Vi har sat byrdeprocenten for Bedriftssundhedstjenesten lavere i år end sidste år. Det skyldes, at der er
kommet mere fokus på et godt arbejdsmiljø. Vores kunder er begyndt at lægge mere vægt på disse pa-
rametre’.
Byggematerialefabrikanten om byrderne under ’andet’
’Vi har sat APV i bero i år, således at der kun ydes en minimal indsats på området. Det mindsker byrder-
ne i forhold til sidste år’.
Lysteknikeren om byrderne under ’andet’
Vi har i år – i modsætning til sidste år – foretaget IT-investeringer. En del af investeringerne i software er
foretaget for at lette udarbejdelsen af momsregnskabet.

6.5. Opsamling

Nedenfor er konklusionerne samlet under fire hovedoverskifter, som følger afsnittets

struktur.

Nye love og regler og forenkling/forbedring af de eksisterende

• Ændring af momsreglerne synes igen i år at have spillet en stor rolle for virksom-

hederne. Der er en tendens til, at ændringen for de små virksomheder har ud-

møntet sig i et fald i byrderne, mens det omvendte gør sig gældende for de store

virksomheder. Ved fokus på gengangervirksomhederne ses dog, at samtlige de

virksomheder, som angiver ændring af momslovgivningen i år 2 som ny eller æn-

dret lovgivning, også gjorde det i år 1. Der er således noget, der peger i retning af,

at ændringerne i momslovgivningen fylder meget i virksomhedernes administrative

bevidsthed, men samtidig også på at der i realiteten ikke er tale om nye byrder, der

i 2000 er påført virksomhederne.

• APV har ikke spillet samme rolle i år 2 som i år 1, hvor det var en af de centrale

kilder til nye administrative byrder.

• Af yderligere ny eller ændret lovgivning, som har haft betydning for de faktiske ad-

ministrative byrder, er ændringer i forbindelse med løn, ændringer af gødnings- og
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medicinregnskab, nye regler om kørselsregnskab, indberetning af cpr-numre til

Told og Skat, nye regler i forbindelse med transport af farligt gods, PVC, MFI-

indberetningen, bortfald af arbejdsgiverbidrag.

Ændringer i det offentliges administration af love og regler

• Referenceundersøgelsen af pionervirksomheders anvendelse af

www.indberetning.dk viser blandt andet, at brugerne af indberetning.dk oplever

øget enkelthed og kvalitet i indberetningerne, øget overblik, øget overblik og øget

sikkerhed. Anvendelsen af indberetning.dk har en vis betydning for de faktiske ad-

ministrative byrder, men resulterer i særdeleshed i en betydelig psykologisk lettel-

se. Byrderne bliver lette, og flere af de interviewede fremhæver, at tingene tager

‘ingen tid’. Det skyldes ikke blot indberetning.dk, men også at værktøjet ligger i

naturlig forlængelse af den automatisering af det administrative arbejde, der ligger i

IT-baserede økonomi- og regnskabssystemer.

Ændringer i virksomhedernes håndtering af love og regler

• Der er tendens til, at virksomheder, der øger erfaringsniveauet blandt de admini-

strative medarbejdere samt edb- og internetanvendelsen i forbindelse med løsning

af administrative opgaver, opnår et fald i de faktiske administrative byrder. Tilsva-

rende sammenhænge kan ikke identificeres for medarbejdernes uddannelsesni-

veau, kompetencer overordnet set samt virksomhedernes sårbarhed overfor ud-

skiftning blandt de administrative medarbejdere.

• Hvis man fokuserer udelukkende på udviklingen over tid i det administrative set-up,

tegner følgende billede sig: Der er generelt en tendens til, at erfaringsniveauet og

internetanvendelsen er øget og sårbarheden overfor udskiftning blandt de admini-

strative medarbejdere er mindsket. En tilsvarende positiv udvikling kan ikke gene-

relt konstateres i forhold de administrative medarbejderes uddannelse, deres kom-

petencer samt anvendelsen af edb i forbindelse med løsning af administrative op-

gaver.

• Når virksomhederne opdeles efter størrelse ses, at der er sket en uddannelses-

mæssig opkvalificering af den administrative stab i de store virksomheder og at

stigningen i virksomheder, der anvender internettet, også er størst i denne gruppe.

Særligt for de små virksomheder er, at de har indhentet en del af de store virksom-

heders forspring med hensyn til erfaring, at andelen af virksomheder med util-

strækkelige kompetencer og ringe edb-anvendelse er faldet. I tillæg hertil gælder,

at faldet i andelen af sårbare virksomheder er særligt stort blandt de små virksom-

heder.
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Virksomhedernes egne forklaringer på skift i de administrative byrder

• Virksomhederne forklarer selv udviklingen i de faktiske administrative byrder med

afsæt i følgende: For det første er der sket en markant udvikling på IT-området i

det forgangne år; for det andet er der sket en udvikling i brugen af ekstern bistand

(såvel lønservicebureau som revisor34), for det tredje er der sket en udvikling i den

administrative timeløn på grund af udskiftninger i den administrative stab, ændret

opgavefordeling eller lønniveau. I tillæg hertil nævnes en lang række forskellige

faktorer, som specifikt retter sig mod de enkelte hovedområder, f.eks. flere medar-

bejdere end sidste år, skift til andet lønsystem, flere nyansættelser, variation i syg-

dom blandt medarbejdere, nedgang/stigning i aktivitetsniveauet i virksomheden,

variation i antallet af indberetninger til Danmarks Statistik, overgang til ny mom-

sindberetningshyppighed, bortfald af administrative byrder, f.eks. indberetning af

affald, variation i import/eksport, ændring i forhold til APV og engangsbyrder i form

af IT-investeringer enten i indeværende år eller år 1.

                                               
34 Enkelte af de virksomheder, der sidste år ikke anvendte et lønservicebureau, har taget dette

skridt i indeværende år. Samtidig peger flere virksomheder på, at der er sket ændringer i bru-

gen af revisoren, herunder i form af insourcing af opgaver, der tidligere blev løst af revisoren,

eller effektivisering af f.eks. overførsel af data. Særligt overgangen til lønservice angives af

virksomhederne som en direkte kilde til mindskelse af de administrative byrder.
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7. Regnskabsområdet i fokus

Af kapitel 3 fremgik det blandt andet, at regnskabsområdet er det område, der klart

vægter mest i virksomhedernes samlede administrative byrder. Ca. 2/3 af de admini-

strative byrder kan henføres til dette område – både i år 1 og 2. På baggrund af dette

resultat har fokus i år 2 på forskellig vis været rettet mod regnskabsområdet.

I nærværende kapitel beskrives de aktiviteter, der særligt har været rettet mod regn-

skabsområdet.

7.1. Nuancering af resultaterne på regnskabsområdet

Indledningsvis i dette kapitel foretages en nuancering af resultaterne på regnskab-

sområdet. I forbindelse med dataindsamlingen spørges virksomhederne, dels om hvor

mange timer de anvender internt i virksomheden til håndtering af regnskabsområdet,

dels om hvilke udgifter de har til ekstern bistand i forbindelse med regnskab, eksem-

pelvis udgifter til revision og regnskabsassistance.

Nedenstående figur 7.1 viser de samlede administrative byrders fordeling på hoved-

poster for gengangere (tilgang 2). Figuren er identisk med figur 3.3 i kapitel 3, med

undtagelse af opdelingen af regnskab i interne timer og udgifter til ekstern bistand. Af

figuren ses, at interne timer og ekstern bistand (inden for regnskab) udgør en lige stor

andel af de samlede administrative byrder i 1999, mens interne timer udgør en større

andel i 2000.
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Figur 7.1: De administrative byrders fordeling på hovedposter i 1999 og 2000 for gen-

gangere (tilgang 2)
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Udgifterne til ekstern bistand på regnskabsområdet er endvidere i år 2 underopdelt i

ekstern bistand til regnskabsassistance og ekstern bistand til revision. Det er imidlertid

kun en begrænset del af virksomhederne (34), der har været i stand til af foretage

denne sondring. Nedenstående figur 7.2 illustrerer fordelingen af de administrative

byrder inden for regnskab ved anvendelse af denne opdeling.
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Figur 7.2: Fordeling af administrative byrder inden for regnskab mellem interne timer
og ekstern bistand i form af regnskabsassistance og revision – resultater fra
år 2
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Udgifterne i forbindelse med de timer, virksomhederne anvender internt til håndtering

af regnskab, udgør 50% af de samlede administrative byrder på regnskabsområdet.

Udgifter til revision udgør 40%, mens regnskabsassistance udgør 10%. Overordnet er

fordelingen mellem interne timer og ekstern bistand dermed 50/50, hvilket stemmer

udmærket overens med fordelingen i figur 7.1. Her fremgik det, at interne timer og

ekstern bistand udgjorde en lige stor andel af de samlede administrative byrder i

1999.

Fokuseres der udelukkende på den eksterne bistand, kan det udledes af figuren, at

fordelingen mellem udgifterne til revision og regnskabsassistance er 80/20.

7.2. Følsomhedsanalyser

I år 2 er der gennemført særlige uddybende analyser af byrdeandelene på regnskab-

sområdet. Lignende analyser blev gennemført på øvrige hovedområder som opfølg-

ning på projekt år 1 – og har fået betegnelsen ”følsomhedsanalyser”, jf. i øvrigt afsnit

2.4.2.

Formålet med følsomhedsanalyserne er, som tidligere beskrevet, at få indblik i forde-

lingen af byrdeprocenter, i dette tilfælde inden for regnskabsområdet. Derudover har

analyserne til formål at vurdere, i hvilket omfang målingen af de samlede administrati-
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ve byrder er følsom overfor ændringer i byrdeprocenterne. Jo mere følsom, jo vigtige-

re er det naturligvis, at byrdeprocenterne opgøres så præcist som muligt.

Analyserne af byrdeprocenterne på regnskabsområdet viser, at den gennemsnitlige

byrdeandel forbundet med timer anvendt internt i virksomheden er 27%, mens den for

udgifterne til ekstern bistand er 65%35. Denne markante forskel afspejler, at virksom-

hederne ofte betragter eksempelvis udgifter til revision som en 100% byrde, hvorimod

mange af de opgaver, der knytter sig til det interne timeforbrug, er opgaver, der allige-

vel betragtes som værende nødvendige for at drive en virksomhed, uafhængig af krav

fra det offentlige.

I nedenstående figur 7.3 og 7.4 illustreres ved hjælp af søjlediagrammer fordelingen

af byrdeprocenterne for det interne timeforbrug og for udgifterne til ekstern bistand i

forbindelse med regnskab.

Figur 7.3: Fordeling af byrdeprocent på regnskabsområdet – interne timer (alle virk-
somheder – år 2)
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Figur 7.4: Fordeling af byrdeprocent på regnskabsområdet – udgifter til ekstern bistand
(alle virksomheder – år 2)

                                               
35 Resultaterne er baseret på data fra år 2 for alle virksomheder.
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Som det fremgår af figuren ovenfor, dækker de gennemsnitlige byrdeandele over en

relativ stor spredning – lige fra byrdeprocenter på 0 til 100%. En vis del af denne

spredning kan have årsag i reelle virksomhedsspecifikke forhold, der påvirker byrde-

andele – og skaber forskelle i mellem virksomheder. En del af spredningen må dog

tilskrives usikkerhed i angivelserne. Dette bekræftes desuden af, at en del af virksom-

hederne har angivet forskellige byrdeandele i år 1 og år 2 uden anden årsag end

usikkerhed i opgørelsen.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at fordelingen i store træk stemmer overens

med fordelingen af byrdeprocenterne i år 1. En sammenligning mellem de to år viser

dog, at det er lykkedes at reducere spredningen af byrdeprocenterne i forhold til år 1,

hvilket vidner om, at anvendelsen af resultaterne fra det første års følsomhedsanaly-

ser har været givtig, i form af en formodet reduceret usikkerhed i angivelsen af byrde-

andelene.

En opdeling af byrdeprocenterne på virksomhedsstørrelse afslører, at mindre virk-

somheder gennemsnitligt angiver en højere byrdeprocent i forhold til større virksom-

heder. Sammenhængen er mest markant i forbindelse med byrdeandelene på de in-

terne timer.

Analyser af de samlede administrative byrders følsomhed overfor ændringer i angivel-

sen af byrdeandelene viser, at forøges byrdeandelene for både interne timer og eks-

tern bistand med 10 procentpoint, stiger de faktiske administrative byrder med 21%.
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Det har således en markant effekt på det samlede byrderesultat (den samlede sum af

de administrative byrder i kr.), hvis virksomhederne skønner, at byrdeandelen for ek-

sempelvis interne timer i forbindelse med regnskab er 30%, hvor den reelt kun er

20%. Fejlskøn går selvfølgelig til begge sider og vil til en vis grad ophæve hinanden.

Resultatet illustrerer imidlertid betydningen af at opnå en så kvalificeret måling af byr-

derne på regnskabsområdet som muligt.

7.3. Et spadestik dybere på regnskabsområdet – Interview med reviso-

rer

Som beskrevet i foregående afsnit, vægter regnskabsområdet tungt i de samlede ad-

ministrative byrder. Usikkerheder i angivelser af byrdeandele på området har stor be-

tydning for målingen af de samlede administrative byrder. Samtidig så vi, at der var en

relativ stor spredning på byrdeandelene – både på internt og eksternt regnskab. Nogle

angiver en byrdeandel på 0% – andre en byrdeandel på 100%. En del af denne

spredning må tilskrives usikkerhed i angivelserne. Der er således fortsat behov for at

søge at udvikle metoden til målingen af de administrative byrder med henblik på at

nedbringe usikkerheden.

I efteråret 2000 gennemførtes der blandt andet på den baggrund en tillægsopgave

med fokus på regnskabsområdet. Opgaven har taget afsæt i interview med fem revi-

sionsvirksomheder af forskellig størrelse (fra en enkeltmandsvirksomhed til en stor

multinational virksomhed) samt i resultater og erfaringer, der er oparbejdet i løbet af år

1 og 2.

Formålene med opgaven har blandt andet været:

• At forelægge resultaterne fra år 1 og 2 for revisorerne – med fokus på regnskab-

sområdet – med henblik på at få en vurdering af, hvorvidt resultaterne er i over-

ensstemmelse med revisorernes opfattelse af ”virkeligheden”.

• At få identificeret de centrale byrder på regnskabsområdet og få kategoriseret

disse på en måde, som giver mening for virksomhederne.

• At få afdækket, hvorvidt det er muligt at operere med faste byrdeprocenter på

regnskabsområdet.
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• Overordnet at generere viden på regnskabsområdet, der kan bidrage til at mind-

ske usikkerheden i forbindelse med målingen af de administrative byrder på regn-

skabsområdet.

Kan revisorerne genkende resultaterne?

I forbindelse med interviewene med revisorerne har disse fået forelagt resultater fra år

1 og 2. Dels de administrative byrders fordeling på hovedposter, dels eksempler på

specifikke byrderegnskaber for enkelte virksomheder.

Revisorerne kan i vid udstrækning bekræfte resultaterne omkring de administrative

byrders fordeling på hovedposter, jf. figur 7.1, herunder at regnskabsområdet udgør

ca. 2/3 af de samlede administrative byrder.

Samtidig peger enkelte revisorer dog på, at løn- og regnskabsområdet i en vis grad

overlapper hinanden. En del af det administrative arbejde i forbindelse med løn består

i selve bogføringen af lønnen. Bogføringen er som udgangspunkt inkluderet under

regnskab, hvorfor man kan sige, at en del af de byrder, som reelt er et resultat af reg-

lerne på lønområdet, formentlig indfanges under regnskab.

Revisorerne påpeger endvidere, at der er store forskelle afhængig af virksomheds-

størrelse. Det vurderes således, at det interne timeforbrug i små virksomheder ofte

udgør en væsentlig mindre andel af de samlede byrder, end det fremgår i figur 7.1,

hvor de interne timer på regnskabsområdet udgør 36% i år 2. Dette skyldes blandt

andet, at en del af de små virksomheder har outsourcet bogføringen, typisk til en revi-

sor. Følgelig vil det interne timeforbrug i forbindelse med regnskab være væsentligt

mindre.

Dette forhold påvirker endvidere fordelingen mellem regnskabsassistance og revision.

I virksomheder, hvor bogføringen er outsourcet, hvilket altså typisk er i de mindre virk-

somheder, er fordelingen mellem regnskabsassistance og revision nærmere 80/20 –

og ikke 20/80, som det fremgik i figur 7.2. Fordelingen 20/80 vurderes imidlertid i det

store hele at være retvisende for typiske større virksomheder, der oftest selv håndte-

rer bogføringen.

Hvad er de centrale hovedposter på regnskabsområdet?

Som beskrevet i kapitel 3 er der primært tre kilder til usikkerhed ved målingen af de

administrative byrder:
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• Usikkerhed i forbindelse med virksomhedernes tidsangivelse

• Usikkerhed i forbindelse med identifikation af byrder (er alle byrder med?)

• Usikkerhed i forbindelse med angivelse af byrdeprocenter

Erfaringerne fra år 1 og 2 viser, at der er store forskelle i de konkrete administrative

byrder, virksomhederne angiver at have. Der kan naturligvis være forskel imellem

virksomheder. Enkelte virksomheder kan være underlagt særlig lovgivning etc. Der er

dog ingen tvivl om, at nogle virksomheder simpelthen glemmer at angive administrati-

ve byrder, som de rent faktisk har haft. Dette gælder ikke kun på regnskabsområdet.

Derfor har der været behov for klart at få fastlagt, hvilke centrale hovedposter (admi-

nistrative byrder) der forefindes på regnskabsområdet. Formålet er at sikre, at målin-

gen af byrderne i de enkelte virksomheder sker på det samme grundlag.

Med udgangspunkt i erfaringerne fra år 1 og 2, samt med input fra revisorerne, er føl-

gende centrale hovedposter på regnskabsområdet identificeret:

• Bogføring

• Moms

• Afgifter

• Årsregnskab

• Skatteregnskab

• Indberetninger til Danmarks Statistik

I forbindelse med dataindsamlingen i år 3 overvejes det, hvorvidt de enkelte virksom-

heder specifikt skal spørges, hvor lang tid de anvender på de enkelte poster. Dette vil

imidlertid betyde en ændring i målemetode i forhold til år 1 og 2, hvilket vil være uhen-

sigtsmæssigt. Under alle omstændigheder vil listen blive anvendt som en slags check-

liste i forbindelse med dataindsamlingen i år 3.
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Er det muligt at operere med beregnede og faste byrdeprocenter på regnskabsområ-

det?

Tillægsopgaven har ligeledes skullet afdække, hvorvidt det er muligt at operere med

beregnede og faste byrdeprocenter.

Baggrunden for dette er en erkendelse af, at det er forbundet med væsentlig usikker-

hed, når en virksomhed først angiver anvendt tid på regnskabsområdet – og herefter

giver et skøn over, hvor stor en andel af denne tid, der kan henføres til administrative

byrder. Det er derfor ønskeligt at udvikle målemetoden med henblik på at reducere

usikkerheden forbundet med angivelse af byrdeprocenter.

I den forbindelse er anvendelsen af beregnede og faste byrdeprocenter introduceret,

jf. en beskrivelse af disse begreber i kapitel 2.

Ideen med de beregnede brydeprocenter er at forsøge at isolere de administrative

byrder, eksempelvis moms. Objektivt set er tid anvendt på moms en ren byrde; byr-

deandelen er altså 100%. Frem for at virksomheden oplyser tidsforbrug og byrdeandel

på regnskab samlet set, oplyser virksomheden i stedet tid anvendt på moms, årsregn-

skab, skatteregnskab etc. Dette kræver naturligvis kendskab til de relevante admini-

strative aktiviteter, hvorfor denne del af tillægsopgaven også skal ses i forlængelse af

den i foregående afsnit beskrevne aktivitet, der havde til formål at kortlægge de cen-

trale administrative aktiviteter på området.

Spørgsmålet er efterfølgende, hvorvidt de centrale poster på regnskabsområdet kan

betragtes som værende rene byrder – og i hvilket omfang det er muligt rent faktisk at

isolere byrderne?

Momsen er et eksempel på en ren byrde, hvor det ikke er noget problem at fastsætte

byrdeprocenten til 100%. Ingen virksomheder ville indberette og indbetale moms, hvis

det ikke var et krav fra det offentlige. Tid forbrugt i forbindelse med afgifter, skatte-

regnskab og indberetninger til Danmarks Statistik kan ligeledes betragtes som væ-

rende rene byrder. Dette bekræftes bredt blandt de interviewede revisorer.

Tilbage er bogføring og årsregnskabet. Disse hovedposter tjener typisk også andre

formål end at tilfredsstille krav fra det offentlige, hvorfor der her ikke er tale om en

100% byrde. Det har været drøftet med revisorerne, hvorvidt det er muligt at operere
med faste byrdeprocenter på disse hovedposter, eventuelt afhængig af forskellige

virksomhedskarakteristika som f.eks. størrelse, ejerform etc. Revisorerne er ikke afvi-
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sende for denne tilgang. Hovedkonklusionen er dog, at der ikke er en høj grad af

overensstemmelse mellem revisorernes forslag til, hvorledes dette i så fald skal gø-

res.

Samlet set er der stadig en række metodiske overvejelser i spil i relation til anvendel-

sen af beregnede og faste byrdeprocenter. Et af de problematiske aspekter er, at re-

guleringen ændres fra år til år. Hvorledes dette og andre problemer håndteres, kræver

yderligere overvejelser, inden en endelig model på området kan fremlægges. Inter-

viewene med revisorerne har dog bekræftet, at det er en farbar vej, der potentielt kan

medvirke til at reducere usikkerheden i målingen af de administrative byrder.

Øvrigt input fra revisorerne

En gennemgående pointe fra interviewene med revisorerne er, at kommunikationen

mellem offentlige myndigheder og virksomheder er central. Revisorerne peger på, at

virksomhederne ofte har meget svært ved at forstå det materiale, de modtager fra of-

fentlige myndigheder, og nævner, at en stor del af virksomhederne helt har opgivet at

læse det. Til tider har revisorerne endda selv svært ved at forstå materialet.

At kommunikationen mellem offentlige myndigheder og virksomhederne er et centralt

aspekt bekræftes endvidere ofte i forbindelse med interviewene med modelvirksom-

hederne.

Udsagnene fra såvel virksomheder som revisorer vidner således om, at en utilstræk-

kelig kommunikationsstrategi er en barriere for en mindskelse af de administrative

byrder.
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8. Projektår 2 – Konklusion

Dette kapitel opsummerer resultaterne for år 2. Først fokuseres på de bagvedliggende

aspekter forbundet med målingen af udviklingen i de faktiske administrative byrder,

herunder blandt andet de metodiske udfordringer. Herefter opsummeres resultaterne

for udviklingen i de faktiske administrative byrder, efterfulgt af resultaterne for udvik-

lingen i de oplevede administrative byrder. Dernæst rettes fokus mod forklaringer af

udviklingen, mens der afslutningsvis kort redegøres for de supplerende aktiviteter, der

har været udført i år 2.

8.1. Målingen af udviklingen i de faktiske administrative byrder

På baggrund af dataindsamlingen blandt model- og modelkontrolvirksomheder i år 1

og 2 er det for første gang muligt at måle udviklingen i de faktiske administrative byr-

der.

Set i sammenhæng med andre måleværktøjer anvendt af Erhvervs- og Selskabssty-

relsen – Test- og fokuspanelerne – rummer modelvirksomhederne klare fordele. Det

skyldes, at Testpanelet og fokuspanelerne udelukkende måler forventninger til nye

forslag til love og regler, mens modelvirksomhederne måler betydningen af i alt fire

faktorer med betydning for udviklingen i de faktiske administrative byrder:

• Nye love og regler

• Forenkling og forbedring af eksisterende love og regler

• Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

• Ændringer i det offentliges administration af love og regler

Test- og fokuspanelerne sætter således alene fokus på én forklaringsfaktor (og ude-

lukkende på et forventningsplan), mens modelvirksomhederne i alt inkluderer fire

faktorer.

Målingen af udviklingen i de faktiske administrative byrder indebærer imidlertid en

række metodiske udfordringer. Blandt andet eksisterer der en række faktorer – udover

de fire ovennævnte – der kan påvirke målingen. Disse er:

• Udskiftningen af virksomheder:

?  59 virksomheder er i år 2 udgået af undersøgelsen, og 56 nye virksomheder
er kommet til. De 56 nye virksomheder er udvalgt således, at de tilnærmel-
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sesvis ligner de frafaldne på parametre med betydning for de administrative

byrder, blandt andet antal ansatte og administrative kompetencer. Analyser

viser imidlertid alligevel, at de nye virksomheder har markant lavere byrder

end de frafaldne. En af forklaringerne på dette resultat er, at de frafaldne

virksomheder havde relativ høje investeringer i IT som følge af krav fra det

offentlige. En anden forklaring er muligvis, at der i forbindelse med udskift-

ningen af virksomheder ikke i tilstrækkelig grad er taget højde for virksomhe-

dernes branchetilhørsforhold. I forbindelse med den forventelige udskiftning

af virksomheder i år 3 vil der i højere grad blive lagt vægt på branche.

?  I målingen af udviklingen i de administrative byrder anlægges derfor to til-
gange. Tilgang 1 måler udviklingen i de administrative byrder baseret på alle

virksomheder – inklusiv de frafaldne og de tilkomne virksomheder. Tilgang 2

måler udviklingen alene på baggrund af virksomheder, der har deltaget både

i år 1 og 2 – gengangerne.

• Udvikling i antallet af ansatte blandt de deltagende virksomheder:

?  Der foretages en vægtning af virksomhederne i år 2, således at den relative

fordeling af virksomheder på antal ansatte er identisk i begge år.

• Udvikling i lønninger og priser

?  For at tage højde for den almindelige samfundsmæssige udvikling i lønninger

og priser er data fra år 1 løn- og prisreguleret i forhold til udviklingen i disse

ifølge Danmarks Statistik.

• Usikkerhed i målingen af de administrative byrder:

?  Virksomhedernes angivelser – blandt andet af anvendt tid og byrdeandele –

er forbundet med en vis usikkerhed. Forskelle i angivelser fra år 1 til 2 kan

således både være udtryk for reelle ændringer – men kan ligeledes skyldes

usikkerheder i angivelserne. I tolkningen af resultater på udviklingen i de ad-

ministrative byrder er det vigtigt at have disse usikkerheder i erindring.
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8.2. Udviklingen i de faktiske administrative byrder

Nedenfor samles kort op på udviklingen i de faktiske administrative byrder, for virk-

somhederne samlet set, opdelt efter størrelse og efter branche samt de administrative

hovedområders relative udvikling over tid.

8.2.1. Udviklingen i virksomhederne samlet

Udviklingen i de administrative byrder måles ud fra et indekstal baseret på de gen-

nemsnitlige faktiske administrative byrder pr. ansat i kr. De administrative byrder i år 1

er sat til 100 – de administrative byrder i år 2 måles i forhold til dette indeks. Et indeks

under 100 indikerer således et fald i de administrative byrder, mens et indeks over

100 modsat indikerer en stigning.

Tilgang 1 (alle virksomheder) resulterer i et indeks for de administrative byrder i år 2

på 91, hvilket dermed indikerer et fald i de administrative byrder på 9%.

Tilgang 2 (gengangere) resulterer i et indeks for år 2 på 102 – altså en marginal stig-

ning i de administrative byrder.

En af forklaringerne på de modsatrettede resultater er, at de frafaldne virksomheder

gennemsnitligt havde højere byrder end de resterende virksomheder i år 1. De tilkom-

ne virksomheder havde modsat gennemsnitligt lavere byrder end de øvrige virksom-

heder i år 2. Dette trækker i retning af lavere administrative byrder i år 1. Analyser vi-

ser dog samtidig, at de frafaldne virksomheder sandsynligvis ville have haft lavere

byrder i år 2. Dette skyldes, at de frafaldne virksomheder i år 1 havde relativ høje in-

vesteringer i IT nødvendiggjort af krav fra det offentlige. Disse udgifter ville sandsyn-

ligvis ikke være at genfinde i år 2, hvilket ville trække i retning af et fald i de admini-

strative byrder, såfremt virksomhederne var blevet i undersøgelsen.

En forsigtig konklusion på baggrund af tilgang 1 og tilgang 2 er, at de faktiske admini-

strative byrder for virksomhederne samlet set er stagneret.

8.2.2. Resultater for små og store virksomheder

Udviklingen i de administrative byrder er endvidere opdelt på små (0-9 ansatte) og

store virksomheder (over 10 ansatte).
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For det første viser resultaterne i såvel år 1 som år 2, at de små virksomheder gen-

nemsnitligt har markant højere administrative byrder pr. ansat i forhold til de store

virksomheder.

Med hensyn til udviklingen i de administrative byrder tilgang 1 (alle virksomheder) et

fald blandt de små virksomheder – indeks 88 – mens der nærmest er stagnation i byr-

derne blandt de store virksomheder – indeks 99 i år 2.

Tilgang 2 (gengangere) indikerer en stagnation i byrderne blandt de små virksomhe-

der, mens byrderne blandt de store virksomheder er steget (indeks 109 i år 2).

En forsigtig konklusion på baggrund af analyserne af små og store virksomheder er,

at der har været et lille fald i de administrative byrder blandt de små virksomheder –

og en stigning i byrderne for store virksomheder.

8.2.3. Resultater for brancher

Det vil være naturligvis være interessant at belyse udviklingen i byrderne opdelt på

brancher. Antallet af virksomheder i de enkelte brancher er dog så begrænset, at en

sådan analyse ikke vil være meningsfyldt.

Det er dog muligt at lave komparative analyser af niveauet på tværs af brancherne.

Resultaterne viser, at landbrugsbranchen i såvel år 1 som år 2 har administrative byr-

der, der ligger ca. 40% over gennemsnittet. Handels- og servicevirksomheder ligger

omkring det gennemsnitlige niveau, mens virksomheder inden for fremstilling samt IT-

og kommunikationsvirksomheder typisk har administrative byrder under gennemsnit-

tet.

8.2.4. Resultater opdelt på byrderegnskabets hovedposter

De administrative byrder er i år 1 og 2 opdelt på byrderegnskabets hovedposter; løn &

personale, regnskab, produktion, omsætning og andre ad hoc byrder.

Overordnet er der ikke sket markante ændringer i de administrative byrders fordeling

på hovedposter fra år 1 til år 2. Dette gælder ved anvendelse af såvel tilgang 1 som

tilgang 2.
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Ved anvendelse af tilgang 2 (gengangere) udgør løn og personale ca. 9%, regnskab

ca. 66%, produktion ca. 6% mens omsætning udgør 6% i år 1 og 8% i år 2. Endelig

udgør andre aktiviteter 15% i år 1 og 12% i år 2. Resultaterne for tilgang 1 er stort set

identiske.

8.3. Udviklingen i de oplevede administrative byrder – år 1 til år 2

Udviklingen i de oplevede administrative byrder er målt ved hjælp af to spørgsmål, jf.

nedenfor:

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med indberetninger og indbe-

talinger til det offentlige?

• I hvilken grad er der administrative byrder forbundet med, at virksomheden skal

sætte sig ind i nye love og regler?

Virksomhederne er kategoriseret efter deres placering på et indeks, som går fra 0 til

100, og hvor 0 svarer til, at virksomheden har svaret slet ikke på begge spørgsmål, og

100 til, at den har svaret i meget høj grad på begge spørgsmål. De virksomheder,

som ligger i intervallet 0-50, kategoriseres som ikke belastede, og de, der ligger her-

over, som belastede.

Det viser sig, at der har været et markant fald i den oplevede byrde blandt virksomhe-

derne fra år 1 til år 2. Fokuseres på gengangerne viser resultaterne, at 64% af virk-

somhederne i år 1 angav at være belastede. I år 2 var andelen faldet til 43%.

I projektår 2 er ovenstående mål for virksomhedernes oplevede byrde blevet suppleret

med et tredje spørgsmål, jf. nedenfor:

• I hvilken grad oplever du alt i alt de administrative byrder som en belastning for din

virksomhed?

23% af virksomhederne svarer på dette spørgsmål, at de i meget høj eller høj grad

oplever, at de administrative byrder er en belastning for deres virksomhed. Halvdelen

af virksomhederne angiver, at de administrative byrder i nogen grad er en belastning.



Administrative byrder for erhvervslivet i Danmark – År 2 89

8.4. Forklaring af udviklingen i de  faktiske administrative byrder

Nedenfor er de centrale forklaringer på udviklingen i de faktiske administrative byrder

gengivet. Strukturen følger de to forskellige tilgange til forklaring, som er anvendt i

rapporten, jf. kapitel 5 og 6.

8.4.1. Forklaring med afsæt i fire overordnede forklarende faktorer

Nedenfor er kort gengivet de centrale resultater fra analyser af følgende fire forklaren-

de faktorers betydning:

• Nye love og regler

• Forbedring/forenkling i de eksisterende love og regler

• Ændringer i det offentliges administration af love og regler

• Ændringer i virksomhedernes egen håndtering af love og regler

I tillæg hertil berøres kort de direkte forklaringer på specifikke ændringer, som virk-

somhederne har angivet.

Forklaringer på udviklingen i de faktiske administrative byrder er struktureret i henhold

til følgende overordnede områder:

Nye love og regler og forenklinger/forbedringer af de eksisterende

• Ændring i momsreglerne nævnes af mange virksomheder som en faktor, der har

påvirket de administrative byrder. Der er en tendens til, at ændringerne har med-

ført et fald i byrderne blandt de små virksomheder, mens det omvendt gør sig

gældende for de store virksomheder.

• APV har ikke spillet den samme rolle for de administrative byrder i år 2 som i år 1.

• Virksomhederne nævner desuden ændringer i forbindelse med løn, ændringer af

gødnings- og medicinregnskab, nye regler om kørselsregnskab, indberetning af

cpr-numre til Told og Skat, nye regler i forbindelse med transport af farligt gods,

PVC, MFI-indberetningen, bortfald af arbejdsgiverbidrag

Ændringer i det offentliges administration af love og regler

• Referenceundersøgelsen af pionervirksomheders anvendelse af

www.indberetning.dk viser blandt andet, at brugerne af indberetning.dk oplever

øget enkelthed og kvalitet i indberetningerne, øget overblik, øget overblik og øget
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sikkerhed. Anvendelsen af indberetning.dk har en vis betydning for de faktiske

administrative byrder, men resulterer i særdeleshed i en betydelig psykologisk

lettelse.

Ændringer i virksomhedernes håndtering af love og regler

• Der er tendens til, at virksomheder, der øger erfaringsniveauet blandt de admini-

strative medarbejdere samt edb- og internetanvendelsen i forbindelse med løsning

af administrative opgaver, opnår et fald i de faktiske administrative byrder.

• Hvis man fokuserer udelukkende på udviklingen over tid i det administrative set-up,
tegner følgende billede sig: Der er generelt en tendens til, at erfaringsniveauet og

internetanvendelsen er øget og sårbarheden overfor udskiftning blandt de admini-

strative medarbejdere er mindsket. En tilsvarende positiv udvikling kan ikke gene-

relt konstateres i forhold de administrative medarbejderes uddannelse, deres kom-

petencer samt anvendelsen af edb i forbindelse med løsning af administrative op-

gaver.

• Når virksomhederne opdeles efter størrelse ses, at der er sket en uddannelses-

mæssig opkvalificering af den administrative stab i de store virksomheder og at

stigningen i virksomheder, der anvender internettet, også er størst i denne gruppe.

Særligt for de små virksomheder er, at de har indhentet en del af de store virksom-

heders forspring med hensyn til erfaring, at andelen af virksomheder med util-

strækkelige kompetencer og ringe edb-anvendelse er faldet. I tillæg hertil gælder,

at faldet i andelen af sårbare virksomheder er særligt stort blandt de små virksom-

heder.

Virksomhedernes egne forklaringer på skift i de administrative byrder

• Virksomhederne forklarer selv udviklingen i de faktiske administrative byrder med

afsæt i følgende: For det første er der sket en markant udvikling på IT-området i

det forgangne år; for det andet er der sket en udvikling i brugen af ekstern bistand

(såvel lønservicebureau som revisor), for det tredje er der sket en udvikling i den

administrative timeløn på grund af udskiftninger i den administrative stab, ændret

opgavefordeling eller lønniveau. I tillæg hertil nævnes en lang række forskellige

faktorer, som specifikt retter sig mod de enkelte hovedområder.

8.4.2. Forklaring af udvikling på baggrund af virksomhedsprofiler

I år 1 blev de såkaldte virksomhedsprofiler introduceret i analysen af de faktiske ad-

ministrative byrder. Virksomhederne blev i år 1 opdelt i 17 profiler efter følgende mo-

del:

1. Opdeling af virksomhederne i fire byrdeintervaller.
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2. Inden for hvert byrdeinterval opdeles virksomhederne i henholdsvis belastede og

ikke belastede.

3. Endelig segmenteres virksomhederne i de otte grupper efter variable, der afdæk-

ker størrelse, branche, administrative kompetencer og IT-understøttelse.

I år 2 er der gennemført en tilsvarende gruppering af alle de deltagende virksomhe-

der. Formålet er at tegne et nyt øjebliksbillede, som på et overordnet plan kan sam-

menlignes med det øjebliksbillede, der er skitseret i år 1 – og dermed supplere forkla-

ringerne på udviklingen i de administrative byrder, som de fremgår i ovenstående af-

snit.

En sammenligning af virksomhedsprofilerne i år 1 og år 2 viser følgende:

• Virksomhedsprofiler med et stærkt administrativt set-up spreder sig over flere

byrdeintervaller. Dette gælder både i år 1 og år 2.

• Der er en tendens til, om end ikke entydig, at profilerne i interval 1 og 2 (de lave

byrdeintervaller) har et stærkere administrativt set-up end profilerne i interval 3 og

4 (de høje byrdeintervaller).

• Antallet af profiler, som er administrativt kompetencestærke og/eller IT-

understøttede, er vokset fra år 1 til år 2.

• Landbrug og fiskeri er overrepræsenterede i profilerne i de høje byrdeintervaller

og underrepræsenterede i profilerne i byrdeinterval 1 – i både år 1 og år 2

• Fremstillingsvirksomhederne er kun i begrænset omfang at finde i byrdeinterval 4.

I år 2 er tendensen til, at fremstillingsvirksomhederne relativt set har lave faktiske

administrative byrder, mere klar.

• Der er en tendens til, at bygge- og anlægsvirksomhederne i år 2 i højere grad er

at finde i profilerne i de lave byrdeintervaller.

• De små virksomheder er både i år 1 og år 2 primært at finde i de høje byrdeinter-

valler, og de store virksomheder primært i de lave byrdeintervaller.

8.5. Supplerende aktiviteter – fokus på regnskabsområdet

Resultater fra år 1 og 2 viser, at regnskabsområdet klart er det område, der vægter

mest i de samlede administrative byrder. På den baggrund har fokus i år 2 på forskel-

lig vis været rettet mod regnskabsområdet.
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Følsomhedsanalyser

Følsomhedsanalyser på regnskabsområdet viser, at den gennemsnitlige byrdeandel i

forbindelse med det interne timeforbrug er 27%, mens den for udgifterne til ekstern

bistand er 65%. Analyserne viser samtidig, at der er en relativ stor spredning af byr-

deandelene. Forskellene kan naturligvis skyldes reelle forskelle imellem virksomhe-

derne. En del af spredningen må dog tilskrives usikkerhed i angivelserne. Analyser af

de samlede administrative byrders følsomhed overfor ændringer i angivelsen af byr-

deandelene viser, at en forøgelse af byrdeandelene inden for regnskab på 10 procent-

point resulterer i en stigning i de samlede faktiske administrative byrder på 21%. Re-

sultatet viser, at det er meget vigtigt at opnå en så kvalificeret målingen af byrdean-

delene på regnskabsområdet som muligt.

Et spadestik dybere på regnskabsområdet – interview med fem revisorer

I år 2 er der gennemført interview med 5 revisionsvirksomheder af forskellig størrelse.

Formålene har blandt andet været:

• At forelægge resultaterne for 1 og 2 for revisorerne – med fokus på regnskabsom-

rådet

?  Revisorerne kan i vid udstrækning bekræfte resultaterne. Dog vil fordelingen

mellem regnskabsassistance og revision i høj grad afhænge af virksomheds-

størrelse.

• At identificere de centrale byrder på regnskabsområdet og få kategoriseret disse

på en måde, der giver mening for virksomhederne

?  Bogføring, moms, afgifter, årsregnskab, skatteregnskab og indberetninger til

Danmarks Statistik blev identificeret som de central hovedposter. Resultatet

vil blive anvendt til at kvalificere målingen af byrderne på regnskabsområdet i

år 3.

• At afdække, hvorvidt det er muligt at operere med faste byrdeprocenter

?  Revisorerne er enige i, at det på en række hovedposter er muligt at anvende

faste byrdeprocenter – blandt andet i forbindelse med tid anvendt på moms,

der må betragtes som værende en 100%-byrde. Revisorerne er heller ikke af-

visende for anvendelsen af faste byrdeprocenter på hovedposter, der ikke er

100%-byrder, eksempelvis årsregnskab og bogføring. Der er dog relativ ringe

overensstemmelse mellem revisorernes forslag til, hvorledes dette kan gøres.
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Anvendelsen af faste byrdeprocenter kræver således også yderligere over-

vejelser.
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9. Perspektivering

Dette kapitel indeholder en perspektivering af årets resultater og erfaringer. Qua pro-

jektets udviklingskarakter er det vigtigt at fastholde et fokus på videreudvikling og for-

bedring af målemetoder m.v., hvorfor perspektiveringen også beskriver, hvilke udvik-

lingstiltag PLS RAMBØLL Management betragter som fordelagtige set i lyset af pro-

jektets status.

Indledningsvis skal dog nævnes, at én opgave må betragtes som særlig central i år 3:

Håndtering af udskiftningsproblematikken. Udskiftning af virksomheder fra år 1 til år 2

har medført en række metodiske udfordringer, jf. kapitel 3, som det er vigtigt at møde i

år 3. Af den grund udarbejdes – som noget af det første i år 3 – et notat, som be-

handler denne problematik. De erfaringer, vi har gjort os i år 2, vidner om, at det mu-

ligvis vil være nødvendigt i højere grad at tage højde for branchetilknytning, når er-

statningerne for de frafaldne virksomheder skal findes.

9.1. Fortsat fokus på videreudvikling af målemetoden

Måling af de faktiske administrative byrder er en kompleks øvelse, der er behæftet

med en vis usikkerhed, jf. nedenfor:

• Usikkerhed i forbindelse med virksomhedernes tidsangivelse

• Usikkerhed i forbindelse med identifikation af byrder (er alle byrder med?)

• Usikkerhed i forbindelse med angivelse af byrdeprocenter

Der er i år 2, som tidligere beskrevet, foretaget en videreudvikling af målemetoden

(primært spørgeskemaet) og en række tillægsaktiviteter, der skal bidrage til en yderli-

gere kvalificering af målemetoden og dermed mindskelse af de nævnte usikkerheder.

Status efter år 2 er, at de første skridt er taget i retning af:

• En mere udtømmende identifikation af byrderne

• At operere med beregnede/faste byrdeprocenter.

Disse skridt er taget med afsæt i erkendelser fra år 1, justering af spørgeskemaer,

analyse af reguleringsprofiler samt interview med revisorer samt yderligere analyser

af regnskabsområdet.
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Forud for dataindsamlingen i år 3 skal de næste skridt tages. PLS RAMBØLL Ma-

nagement ser i den sammenhæng følgende perspektivfulde initiativer:

Fokus på produktionsområdet

Regnskab, løn og personale samt omsætning er relativt homogene hovedområder.

Analyser af de af virksomhederne angivne byrder på de fem hovedområder peger i

den retning, og interview med revisorer bekræfter også den iagttagelse specifikt for

regnskabsområdet.

De produktionsrelaterede byrder er derimod en heterogen størrelse, som i særlig grad

varierer med branche. Landbruget er én af de brancher, som er pålagt en del produk-

tionsrelaterede byrder, f.eks. i forbindelse med medicin- og gødningsregnskab. For

landbruget der specifikt er i år 1 udviklet en særlig checkliste, som sikrer, at næsten

samtlige byrder inkluderes, når byrderegnskabet opstilles.

Erfaringerne fra år 1 og 2 og de uddybende analyser vidner om vigtigheden af at

foretage lignende kategoriseringer af byrderne på produktionsområdet for de reste-

rende brancher. Som målingerne foretages i dag, er der relativ stor risiko for, at virk-

somhederne enten glemmer at angive aktiviteter, der reelt er administrative byrder,

eller modsat angiver aktiviteter, der ikke er administrative byrder.

På den baggrund vurderer PLS RAMBØLL Management, at nytten ved at gennemføre

yderligere metodeudvikling på produktionsområdet vil være stor. Det skal dog i for-

længelse heraf understreges, at en sådan kategorisering af byrderne på produktions-

området ikke kan foretages en gang for alle, idet lovgivningen jo naturligvis ikke er

statisk. Sådanne kategoriseringer – og ligeledes kategoriseringerne på de resterende

hovedområder - skal således tages op til genovervejelse årligt med henblik på at op-

datere disse i forhold til de seneste lovgivningsmæssige ændringer.

Videreudvikling af beregnede/faste byrdeprocenter

Som nævnt flere gange i rapporten, er der i år 2 taget flere skridt i retning af at opere-

re med beregnede/faste byrdeprocenter. Arbejdet skal fortsættes i år 3 med henblik

på at forfine målemetoden yderligere.

Den fortsatte metodeudvikling er behandlet særskilt for de beregnede og faste byrde-

procenter nedenfor i de to tekstbokse.
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Beregnede byrdeprocenter
Beregnede byrdeprocenter for de enkelte hovedområder har i år 2 delvist erstattet skønnede byrdepro-
center.
I år 1 angav virksomhederne først det samlede forbrug af timer/ekstern bistand på det pågældende ho-
vedområde, hvorefter de foretog et skøn (dog typisk på baggrund af en række mellemregninger foretaget
i samarbejde med PLS’s interviewer) over byrdernes andel heraf.
I år 2 er de første skridt taget imod erstatning af skønnede byrdeprocenter med beregnede byrdepro-
center. Det samlede forbrug af timer/ekstern bistand angives fortsat indledningsvist, men efterfølgende
tids- og omkostningsfastsættes de enkelte administrative aktiviteter på det pågældende område. I så vid
udstrækning som muligt opereres der her med aktiviteter, som er 100%-byrder.
I relation til de beregnede byrdeprocenter skal der i år 3 foretages yderligere kategoriseringer af de ad-
ministrative aktiviteter på de fem hovedområder, således at de beregnede byrdeprocenter baseres på
tidsangivelse af en række på forhånd definerede administrative aktiviteter.
Det betyder således, at lignende kategoriseringer som den, der via interview med revisorer er foretaget
på regnskabsområdet i år 2, også skal gennemføres for de resterende hovedområder.

Faste byrdeprocenter
Faste byrdeprocenter refererer til en beslægtet problemstilling. Det er ikke muligt at isolere alle admini-
strative byrder, f.eks. er det vanskeligt at isolere de dele af årsregnskabet, som virksomhederne foretager
med afsæt i krav fra det offentlige, og de dele, de foretager i forbindelse med den daglige drift og styring
af virksomheden. Denne sondring er abstrakt og ikke umiddelbar mulig at foretage i praksis.
Erfaringerne fra år 1 og 2 viser dog samtidig, at:
• Virksomhederne i nogle tilfælde har vanskeligt ved at angive en byrdeprocent for de administrative

byrder, som det ikke er muligt at isolere fra virksomhedens administrative opgaver. Det gælder f.eks.
i forbindelse med ekstern bistand fra lønservicebureau og revisor.

• Byrdeprocenterne, f.eks. for udarbejdelse af årsregnskabet, svinger voldsomt over tid, idet virksom-
hedernes skøn er behæftet med betydelig usikkerhed.

I år 3 skal arbejdet med faste byrdeprocenter videreføres i relation til de administrative aktiviteter, som
ikke kan isoleres som 100% byrder. Det gælder, jf. ovenstående, f.eks. i relation til ekstern bistand i for-
bindelse med løn og regnskab samt årsregnskabet. Dette arbejde foretages med afsæt i blandt andet
interview med eksperter på de pågældende områder, f.eks. ekstern bistand i forbindelse med løn og års-
regnskabet. Der skal således, eventuelt med afsæt i virksomhedernes besvarelse af enkelte spørgsmål,
kunne fastsættes en fast byrdeprocent for f.eks. årsregnskabet.

Analyse af måleusikkerhedens betydning

Usikkerhed i forbindelse med måling af en så kompleks størrelse som de faktiske ad-

ministrative byrder vil nok altid være til stede. I forlængelse af en sådan erkendelse

vurderer PLS RAMBØLL Management, at det fortsat vil være frugtbar at sætte fokus

på usikkerhedens betydning. Det er tidligere gjort i form af de såkaldte følsomheds-

analyser, herunder specifikt af hvorledes byrdeprocenten på regnskabsområdet påvir-

ker de samlede faktiske administrative byrders størrelse.

Et af de særligt perspektivrige analytiske initiativer, som PLS RAMBØLL Management

foreslår i år 3, er en analyse af det eksisterende datamateriale fra år 1, 2 og 3 med

henblik på at afdække, hvilken betydning måleusikkerheden har set i relation til opgø-

relsen af de samlede faktiske administrative byrder. Dette gøres ved at holde nogle af

de byrdeprocenter, som varierer meget og samtidig er behæftet med stor usikkerhed,

konstante på tværs af virksomhederne og over tid. Denne analyse gennemføres med


